
a' . y’-, i $
Saulėta, 
laukiama perkūnija;
Saulė teka 5:51, leidžiasi 8:02;

VOL. LIV

Ališauskas, K. 11 2 67 
7312 S. Washtenaw Ave.

CHICAGO. ILL., 60629 
r n u e * 0c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

I he l irit and Gieateit Lithuanian Daily in America

NAUJI 0EN©3
The Lithuanian Daily News

I Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608

HAymarket 16100
; Over One Million Lithuanian In The United Statei

Chicago, 111. — Antradienis Rn^piūčio-August 8 d. 1967 m. Kaina 10c 184

%

HIROSIMOS PUOLIMO SUKAKTIS DAVĖ 
PROGA JAV DEMONSTRACIJOMS 

C

HIROSIMA; — Sekmadienį Japonijos mieste Hirosimoje di-į 
dėlė, apie Ę5,000 žmonių minia paminėjo pirmosios atominės bom-1 
bos aukas II-jo pasaulinio karo metu. Prieš 22 metus amerikiečių 
numesta atominė bomba nušlavė didelę dalį miesto ir užmušė 
62,423 asmenis. Hirošimos minėjimas buvo daugiau religinis. 
Giminės ir artimieji pasimeldė už mirusius, šia proga Amerikoje 
įvyko daugiau politinio pobūdžio susirinkimų ir demonstracijų, 
kurias organizavo įvairios “taikos” grupės, padedamos komunis­
tų fronto organizacijų.

New Yorke keliolika jaunuo- Į 
lių, protestuojančių prieš karą 
Vietname, bandė įžengti, kartu j 
su kitais lankytojais, į JAV ka- | 
ro laivą, naikintuvą “Newman1 
K Perry’.’. T ’ ’ “
neįleido, bandančius įžengti,: 
jūrininkai išmetė ir policija juos ■ 
nusivežė už triukšmo kėlimą ir 
paradavimą be leidimo.

Didesniuose Amerikos mies­
tuose Hirošimos bombardavimo 
sukakties proga vyko demons­
tracijos. New Yorke dalyvavo , 
apie 1,000 asmenų, 
cisco mieste įvyko muštynių 
tarp demonstrantų ir žiūrovų, 
daugiausia kubiečių. Čia buvo 
sužeista keliolika asmenų.

žygis Montrealyje
Apie 125 kvakerių išvežė 

Amerikos į Kanadą vaistų 
medicinos instrumentų, kuriuos 
amerikiečių kvakerių grupė nu­
pirko, norėdama pasiųsti juos į 
šiaurės Vietnamą. Amerikos vy­
riausybei nedavus leidimo, jie 
bando juos išsiųsti iš Kanados. 
Montrealyje amerikiečių grupė 
suorganizavo demonstraciją už 
taiką. Tai buvo daugiausia bal­
tieji, jų tarpe keliolika įvairių 
demonstracijų kunigų ir dvi se­
selės vienuolės.
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KABTOUMAS__ Jemeno už­
sienio reikalų ministeris Abdel |

Laivo kapitonas jųi^ziz Saliam atmetė Egipto su- 
.„ndančin, ižpnrti ■ geatiją> ka(J Jemenas suruoštų 

gyventojų plebiscitą nustatyti 
valdžios formai. Jis sako, kad 
toks pasiūlymas yra kišimasis į 
Jemeno vidaus reikalus.

BONA. — Vakarų Vokietijo­
je žvalgyba suėmė tris vokie- ' 
čius, kurie priklausė sovietų 
šnipų Ruhro rajone tinklui. 
Dortmundo mieste veikdami, 
šnipai rinko Sovietų Sąjungai 
karines ir pramonės paslaptis.

HONG KONGAS. — Komu- ______ e „„.v.__________________ r____ ____________
nistinė Kinija skelbia, kad Ame- i Komunistai karo lauke praranda daug žmonių. Jie sumobilizavę 
rikos karo laivas buvo įplaukęs -visus vyrus nuo 16 metų amžiaus. Šiaurės Vietname gyvenimas 
į jos teritoriją. Kinija taip pat 
praneša apie naują oro erdvės 
pažeidimą, kurį papildęs Ameri­
kos karo lėktuvas.

MARSELIS, — Prancūzijoje 
nukrito didelis sovietų malūn­
sparnis, kuris rusų įgula de­
monstravo Marselio miesto ug­
niagesių vadovybei, Siūlydama 
malūunsparnį įsigyti, žuvo spe- 
tyni rusai ir du prancūzai. So­
vietai labai didžiuojasi savo 
MI-6 helikopteriu, vadindami jį. 
“didžiausiu pasaulyje”.

LAGOS. — Kovose su Biafros I vų ir kulkosvaidžių šovinių, tūk- 
sukilėliąis žuvo Nigerijos ka- | stančiai tonų bombų ir 832 karo 
riuomenės štabo viršininkas pul­
kininkas Joseph Akahan. Jis žu­
vo helikopterio katastrofoje 
fronte.

DETROITAS. — Michigano i Vpaf įos> kurioms komuniimas 
gubernatorius sekmadienį Dėt-' tiesioginiai gresia, parodytų 
roito mieste atšaukė pavojaus i daugiau noro tą komunizmą su- 
stovį. Jis tęsėsi dvi savaites.

HONG KONGAS. — šios bri­
tų kolonijos komunistų laikraš­
tis bara miesto gyventojus, kad 
jie mažai prisideda prie komu­
nistų “kovos prieš britus”.

VARŠUVA. — Lenkijos kar­
dinolas Wyszinski per pamoks­
lą pareiškė, kad Lenkijos val- 
žia praėjusiais metais du kart 
nedavė Popiežiui leidimo atva­
žiuoti į Lenkiją. Jis norėjęs at­
vykti gegužės mėnesį ir vėliau 
gruodžio mėn.

NEW YORKAS. — Telefono 
darbininkai New Yorke strei­
kuoja, nes telefono bendrovė ne­
sutinka darbininkų apsaugoti, 
kai jie turi eiti į negrų rajonus. 
Darbininkai reikalauja, kad juos 
surinkti iš telefono budelių pi­
nigų, bendrovė siųstų po du. 
Neseniai vienas darbininkas nu­
kentėjo nuo negrų ir buvo su­
žeistas.
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Milwaukee policininkas, neturėdamas kur prigulti, Įsitaisė ant savo motociklo. Milwaukee negrai 
pradėjo riaušes, policijai teko sargybas eiti labai ilgas valandas

San Fran-

is 
ir

Baltiesiems demonstruojant 
nr’eš savo vyriausybę Kanado­
je New Yorke, įvyko negrų mi­
tingas, kuriame Rap Brown pa­
sakė ugninę kalbą. Joje jis nu­
rodė, kad buvusios Amerikos 
miestų riaušės tesančius repeti­
cijomis ateinančiai revoliucijai. 
,'usirinkime jis ragino negrus 
eiti i Queens apskrities teismą, 
kur ruošiamasi teisti 17 negrų 
grupę. Ji buvo suimta birželio 
mėnesį. Grupės uždavinys bu­
vęs nužudyti nuosaikesnius neg­
rų vadus Whitney Young ir Roy 
Wilkins.

Susirinkime dalyvavo apie 1,- 
500 negrų. Jie išmetė pro duris 
atvykusius baltus laikraštinin­
kus. Scenoje afrikiečių rūbais 
pasipuošę jauni negrai mušė 
bubnus ir mojavo palmių šako­
mis.

Pagrobė lėktuvą
BOGOTA. — Du komunistai 

keleiviniame Kolumbijos lėktu­
ve, grasindami ginklu, privertė 
pilotą pasukti iš kelio ir nusilei­
sti Kuboje, Havanos aerodrome. 
Lėktuvas buvo Kolumbijos Ae- 
rocondor bendrovės, skirtas vie­
tiniam susisiekimui. Jame pa­
grobimo metu skrido be tų dvie­
jų komunistų, 71 keleivis ir 
penki įgulos nariai.

Kolumbjia, kuri neturi diplo­
matinių santykių su Kuba, krei­
pėsi per Šveicarijos ambasadą, 
reikalaudama sugrąžinti lėktu­
vą. Castro valdžia lėktuvą pa­
žadėjo atiduoti kartu su visais 
keleiviais.

Manoma, kad šiuo pagrobi­
mu, komunistai tenorėjo atkrei­
pti viešumos dėmesį į Kuboje

NEŽIŪRINT DIDELIU NUOSTOLIŲ, PIETĮ!
VIETNAMO KARO GALO NESIMATO

SAIGON AS. — Karinėje Amerikos jėgų vadovybėje Pietų 
Vietname pasirodo vis daugiau nuomonių, kad šis karas dar gali 
tęstis daug metų. Niekas neabejoja, kad pažanga yra padaryta.

beveik suparaližuotas. Vyrai kariuomenėje, keliai sudaužyti, fab­
rikai neturi kuro, susisiekimas vyksta tik pėsčiomis ar dviračiais. 
Nežiūrint viso to, amerikiečių nuostoliai didėja, jų valia ir pasi­
ryžimas šį karą ištęsėti mažėja.

Jei kongresas patenkins pre­
zidento reikalavimą, iki kitų 
metų birželio mėnesio 'Pietų 
Vietname bus jau 525,000 ka­
reivių. Iki šiol karo lauke ir nuo 
teroristų kulkų žuvo 12,269 
amerikiečių kariai. Sužeistų bu­
vo 74,818. Karas jau kainuoja

• apie 2 bilijonus dolerių kas mė- 
Inesį. Prarasta milijonai šautu- 

xriT it* Vii llzncji’a ii anui’ni’n 4-fiV.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• lėktuvai.
Didindama savo pastangas ii 

; savo išlaidas, Z merika reika- 
Įlauja, kad ir kitos valstybės

sumažinti 
ir imti ka- 
jaunuolius. 
kad karinė

♦ Pietų Vietname, komunis­
tams numušus jo helikopterį, 
buvo lengvai sužeistas vienos 
brigados generolas — amerikie­
tis. Jo pavardė neskelbiama, kol 
bus painformuoti jo giminės.

♦ Vakar Champaigne, III. su­
degė didelė krautuvė. Policija 
sargą irgi rado sudegusį. Vė- 
'Jau paaiškėjo, kad jo kūne yra

kulkos. Policija įvykį aiški-trys

Newarko policijos parepgū- 
p'iehškė kongreso komite- 

ui, kad jis turis žinių, kad neg- 
•ų riaušių organizavime daly- 
avo žinomų negrų organizacijų 

vadai.
♦ Detroite buvo suimti du po­

licininkai, kaltinami riaušių me­
tu įžengę Į vieną viešbutį ir ten 
nužudę du jaunus negrus. Kita 
byla liečia policininką, kuris įta­
riamas riaušių įkarštyje nušo­
vęs kitą policininką.

♦ Komunistų pagrobtas Ko­
lumbijos lėktuvas jau 
iš Havanos aerodromo 
salą, kuri ir buvo jo 
tikslas.

as

išskrido 
i Andre 
kelionės

vykstant} komunistų “solidaru­
mo” organizacijos pasitarimą.

Pietų Amerikos komunistai 
jau ne pirmą kartą pagrobia ke­
leivinius lėktuvus. Tas papro­
tys pasirodo ir kitose pasaulio 
vietose. Neseniai didelį susido­
mėjimą sukėlė lėktuvo pagrobi­
mas virš Viduržemio jūros. Lėk­
tuve buvęs Kongo politikas 
Moise Tshombe dar ir dabar lai­
komas Alžire. ■

; stabdyti.
Pačiame Pietų Vietname gy­

nybos sekretorius McNamara 
Saigono gatvėse matė šimtus 
jaunų civilių vyrų, kurie, užsi­
auginę ilgus plaukus, pasipuo­
šę vakarietiškos mados rūbais, 
vaikštinėję Saigono gatvėmis. 
Mobilizacija P. Vietname jau 
yra gan plati. Vyriausybė po 
rinkimų planuoja 
jaunų vyrų amžių 
riuomenėn 18 metų 
Kalbama taip pat,
tarnyba bus pailginta iki ketu­
rių metų. Tos. priemonės padi­
dintų Pietų Vietnamo ginkluo­
tas jėgas iki 700,000 vyrų. Nedi­
deliam kraštui tai sudaro nema­
žą, kariuomenę. Daug daugiau iš 
Saigono vyriausybės kareivių 
tikėtis negalima.

Karinė valdžia greičiausia lai­
mės ateinančius rinkimus. Sek­
madienį civiliniai kandidatai bu­
vo nuskridę lėktuvu iš Saigono 
į Quangtri provinciją, kur jie 
galvojo pasakyti keliuose susi­
rinkimuose kalbų. Nuvykę vy­
riausybės parūpintais lėktuvais 
į numatytas vietas, kandidatai 
nerado jokiųt susirinkimų. Jų 
niekas nesutiko aerodrome. 
Kandidatai supykę grįžo namo, 
kaltindami karinę valdžią, kad 

i ši siekia laimėti rinkimus pati ir 
neduoda kitiems kandidatams 
lygių teisių.

Prašo išvaduoti
LONDONAS. Valijos, Brita­

nijos dalies, nacionalistų orga­
nizacijos paskelbė atsišaukimą į 
Prancūzijos prezid. de Gaul- 
le’į. Jame prezidentas kviečia­
mas nesikišti į Kanados vidaus 
reikalus, bet verčiau susirūpin­
ti Prancūzijos “pavergtų tautų” 
išlaisvinimu. Valų atsišalikime 
nurodoma, kad bretonai, kurie 
vra sena keltų gentis, įsikūrė 
Prancūzijoje prieš 1,500 metų. 
Jie kalba keltiškai ir turi savo 
kultūrą ir papročius. Jie turį 
teisę būti nepriklausoma vals­
tybe.

Tuo tarpu, Škotijos naciona­
listų vadas MacLennan pakvietė 
prezidentą atvažiuoti į Glasgo- 
vą ir padėti škotams išsivaduo­
ti iš anglų vergijos.

HAVANOJ PARODĖ ŠEŠIS KUBIEČIUS, 
ATVYKUSIUS NUŽUDYTI KOMUNISTU

Castro kaltma Amerikos žvalgybą — C. I. A.
HAVANA. — Kuboje vykstančioje komunistų “solidarumo” 

konferencijoje sekmadienis buvo “šnipų diena”. Kubos žvalgyba, 
atsivedusi šešis vyrus, apsirengusius buvusios Kubos karinėmis 
uniformomis, tik su skirtingais antpečiais, konferencijos salėje 
juos viešai klausinėjo. Vėliau ir žurnalistams buvo leista apklau­
sinėti suimtuosius. Visi šeši buvo pagauti Kuboje. Keturi suimti 
liepos 18 d. Vienas pats pasidavęs, kai jis'kovoje su policija buvo 
sužeistas, o kitas buvęs pagautas tik prieš kelias dienas.

Stiprina pakrantes 
prieš karo laivus
WASHINGTONAS. — Ame­

rikos žvalgyba pastebėjo šiau­
rės Vietnamo pakraščiuose sta­
tomus naujus įtvirtinimus. Spė­
jama, kad čia ruošiamos beto­
ninės platformos komunistų ar­
tilerijai. Gali būti, kad rusai 
pažadėjo duoti Hanojaus val­
džiai ir naujų raketų. Šie pa­
krančių sustiprinimai, matomai, 
yra nukreipti prieš Amerikos 
karo laivus, kurie savo galinga 
artilerija padaro šiaurės Viet­
namu! daug nemalonumų.

Amerikos karo laivai dažnai 
priplaukia prie Šiaurės Vietna­
mo krantų. Neseniai gynybos 
departamentas nutarė išimti iš 
atsargos galingą karo laivą 
“New Jersey”. Jo uždavinys 
bus apšaudyti savo artilerijos 
pabūklais šiaurės Vietnamo tai­
kinius. Komunistai, matyt, nu­
tarė sutvirtinti savo pakrančių i 
gynybą.

Reikalauja daugiau
pinigų negrams

WASHINGTON AS. — New 
Yorko senatorius Robertas Ken­
nedy, kalbėdamas televizijos 
programoje “Meet the Press’,’ 
pasiūlė vyriausybei daugiau pi­
nigų skirti pašalinti Amerikoje 
negrų neramumų priežastims. 
Jis nurodė, kad negrų rajonuo­
se viešpatauja nedarbas, skur­
das ir nepasitenkinimas.

Sujungdamas savo mintis su 
vyriausybės numatytu Vietna­
mo karo sustiprinimu, senato­
rius pareiškė: jei mes galime iš­
leisti 24 bilijonus dolerių, siek­
dami garantuoti laisvę ir atei­
ties gyvenimą, Pietų Vietnamo 
žmonėms, tai nors dalį tos su­
mos turėtume paskirti garan­
tuoti Amerikos žmonių laisvę ir 
gyvenimą. Jo nuomone, Ameri­
ka turėtų daugiau pastangų 
Vietname dėti tik tuo atveju, 
jei patys vietnamiečiai parody­
tų daugiau pastangų.

Jemeno valdžia 
nenori paliaubų

KARTOUMAS. — Sudane pa­
sibaigė 13 arabų valstybių už­
sienio reikalų ministerių konfe­
rencija. Norėdami pasiekti dau­
giau vienybės šiuo blogu ara- 

' bams laiku, ministerial planavo 
| užbaigti Jemeno civilinį karą, 
kuriame Saudi Arabija remia 

Nau- monarchistus, o Egiptas — res-

Keturi kubiečiai pagauti su 
dviem radijo siųstuvais, 140 
svarų sprogmenų. Jie papasako­
jo konferencijai, kad jie buvo 
paruošti ir apmokyti JAV ČIA 
(Central Intelligence Agency). 
Jie buvę atvežti laivu į Zahia 
Honda rajoną, apie 100 mylių 
nuo Havanos liepos mėn. Jie tu­
rėję specialius ginklus, kurie su 
duslintuvais buvę skirti nušauti 
Kubos vadams. Pirmas kandida­
tas buvęs pats Fidel Castro.

Cianido šoviniai
Suimti šnipai turėję specia­

lius nuodingus šovinius, kurie 
pataikę į asmenį, nors tik su- 
žeidę jį, garantuodavo asmens 
mirti. Tolimesnis grupės tikslas 
buvęs organizuoti Kuboje prieš 
vyriausybę nusiteikusių gyven­
tojų tinklą. Visi šeši suimtieji 
buvo 20-30 metų amžiaus. Vie­
nas kubiečių buvęs specialioje 
ČIA stovykloje Puerto Rico. Ki­
tas papasakojo, kad jis pradėjo 
mokytis aptarnauti radijo apa­
ratus ČIA stovykloje, kur jo 
mokytojas buvęs vokiečių Ges­
tapo valdininkas Franz.

Miami mieste prieškomunisti- 
nė kubiečių grupė paskelbė, kad 
keturi suimtieji tikrai buvę pa­
siųsti į Kubą prieš keturias sa­
vaites. Jie turėję pradėti Kubo­
je partizanų grupę. Valstybės 
departamentas apie šiuos kubie­
čius nieko nekalba. Spaudos 
karininkas atsisakė tą žinią ko­
mentuoti.

Veneeuelos skundas

WASHINGTON AS. —
as Gailui'o apklausinėjimo biu-, publikos šalininkus. Egipto ka­

ro pranešimas sako, kad apie ' riuomenės pagelba respublikos 
79G amerikiečių galvoja, kad s valdžia šiaip taip išsilaiko, ta- 
Jungtinės Tautos yra “labai, čiau jai pasitraukus, Jemeno 
svarbios”. Apie 85% galvoja, į valdžia gali subyrėti, 
kad Amerika neturėtų iš JT 
organizacijos pasitraukti.

HONIARA. — Amerikos ma­
rinų dalinys vyksta į Guadalca­
nal, kur 1942 metų rugpiūčio 
mėnesį vyko smarkūs mūšiai su 
Japonijos kareiviais.

Todėl Jemeno atstovas konfe- 
jrencijoje griežtai pasisakė prieš 
: numatytas paliaubas, šis pro­
testas gali paveikti ir visus atei- 

i ties santykius tarp arabų mo­
narchijų ir, vadinamų, revoliu- 

! cinių valdžių.
Ministerių konferencija reko­

mendavo sušaukti valstybių gal­
vų konferenciją rugpiūčio 29 

■ dieną. Be to, už savaitės turi 
Maskva šiemet su lenininė- susirinkti arabų valstybių ži­

rnis premijomis 
nusisuko. Teko 
tik vielinėmis, 
respublikinėmis 
Mažiausia entuziazmo literatų 
sluoksniuose sukėlė premija 
už “geriausį romaną”, kuri 
paskirta eks-enkavedistui, ne­
va suliteratūrintų memuarų 
užrašinėtojui A. Gudaiciui-Gu- 
zevičiui. Žinoma, šiais revo­
liucijos garbinimo metais nie­
ko kita rašytojai negalėjo ir 
tikėtis. Kompartija ir šiuo bū 
du parodė, ko jai iš rašytojų 
reikia. ..

Vietinės premijos
nuo lietuvių balo ir ekonominių reikalų mi- 

pasitenkinti nisteriai.
vadinamomis

premijomis. riuos, Japonijoj parodytus, su­
painiojo su rusiškų pasakų 
iliustracijomis).

Filmu režisierius ir R. Va­
balas ir aktorius V. Blėdis ap­
dovanoti už “Laiptus į dangų”, 
dail. Juozas Balčikonis už ki­
limus, kompozitorius S. Vai­
niūnas už kvintetą, kuris buvo 
atliktas ir Montrealyje. šios 
dvi pastarosios premijos ver­
tinamos kaip nuosekliausios ir 
labiausiai pelnytos.

Dailės srityje apdovanoji-j Už mokslinius darbus pre- JAV. 
mas teko į politinius dignito- mijuotųjų tarpe matomos prof, 
rilis tik dabar iškilusiam gra- V. Ruokio, agr. P. Vasinausko, 
fikni J. Kuzminskiui, už es- agr. V. T’ 
tampus dainų motyvais (ku- A kraičio pavardės.

Tuo tarpu, Venecuela specia­
liame penkių valstybių O AS ko- 
miitete pristatė liudininku bu­
vusį Castro šnipą Manuel Celes­
tino Marcano, pasidavusį Vene- 
cuelos valdžiai po kelių metų 
darbo pogrindyje Kolumbijoje 
ir Venesueloje. Komitetas Ame­
rikos valstybių organizacijos 
yra sudarytas ištirti Venecue- 
los skundą prieš Kubą, kad ši 
siunčianti į kitus Pietų Ameri­
kos kraštus šnipus ir agentus 
organizuoti revoliucijų.

Marcano papasakojo apie ko­
munistų veiklos metodus. Per 
Havanos radiją visi hemisferos 
komunistai laukia sutarto ženk­
lo, kuris rimto Kubos užpuoli­
mo atveju įsakytų visiems ko­
munistams pradėti 
prieš Ameriką.

Komitetas sužinojo 
cialius kelius, kuriais 
tai atvyksta į Pietų
Bananus vežiojantieji laivai per­
veža komunistų agentus iš Ku­
bos Į Rytų Vokietiją,. Esančios 
specialios ryšininkų grandinės, 
kuriomis iš Havanos ir Europos 
satelitinių kraštų perduodamos 
instrukcijos ir pinigai įvairių 
kraštų komunistų agentams. 
Šnipų tinklas iFietų Amerikoje 
esąs labai gerai organizuotas 
platus. Jų nemažai veikia

veiksmus

apie spe- 
komunis- 
Ameriką.

ir 
ir

KAIRAS. — Ketvirtadienį 
Vazalinsko ir prof. R. Egiptą atvyksta Jugoslavijos 
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausią mokslo žirny populiarus perteikimas

i JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. KIETŲ VIDURIŲ TVARKYMAS DIETA
Dieta tvarkant kietus vidupius reikia trejopą už­

duotį atlikti: vaisius naudot, celiuliozos turinčias me­
džiagas vartot ir daugiau skysčių gert.

Mediciniška tiesa.
Kartą čia rašantysis paklau- 

Cook apskrities ligoninėj dir­
bantį žynių gydytoją, kaip jis 
tvarko pas jį ateinančius su 
kietais viduriais ligonis. Jis 
dilba 55 East Washington-tai­
gi vidurmiestyje. Pas jį ateina 
pacientai kitų gydytojų atsiųs­
ti pasitarimui. Jis atsakė: pa­
sakau gerti daugiau vandens 
ir už lokį patarimą paimu de­
šimt dolerių.

Čia Tamstoms paduodame 
be užmokesčio patarimą, ži­
nome gerai, kad to neužteks. 
Bus tokių surambėjusių keis­
tuolių, kurie nekeis savo turi­
mą nusistatymą prieš skysčius 
ir toliau varstys gydytojų du­
ris, kad vis kitokias tabletes 
gavus vidurių paliuosavimui. 
Už tai, čia paduodami tikras 
žinias vidurių tvarkymui mes 
tikime, kad yra vienas — ki­
tas geravalis lietuvis, kuris no­
ri mediciniškos tiesos. Toks 
ją sužinojęs savame gyvenime 
taiko įsigytas žinias. Tokiems 
apsimoka teikti naujausias me­
diciniškas žinias, nors tokių 
mūsiškių būtų mūsų tarpe tik 
saujelė. Pamažu visi kiti ims 
pratintis sveikai gyventi.

Didu tvarkant vidurių 
k ie t imu i didiname žarnų 

turinį.

Dieta tvarkant kietus vidu­
rius atliekama trejopas dar­
bas: daugiau vaisių valgoma, 
daugiau skysčių geriama ir 
daugiau ašakinio maisto nau­
dojama (bulky foods). Reikia 
išauginti žarnose bakterijų 
milijardus — tik naudingų, ži- 
fioma. Geras yra tūlų žmonių 
įprotis daug gerti pasukų (but­
termilk) ir rūgusio pieno. Nuo­
latinis tų valgių naudojimas 
išaugina žarnose geras bakte­
rijas jos gerai žmogui pade­
da tuštinti vidurius. Pradžiai 
galima naudoti taip pat to­
kiam tikslui Malt Soup Ext­
ra‘t: du valgomus šaukštus tris 
kart per dieną, paimant mil­
telius su vaisių sunka, vande-

-- liuosuojanlieji vaistai iš 
kūno iščiulpia vitaminus ir 
mineralus — o .taip pat ir mais­
tą. Todėl nuo šiandien nė vie­
nas nevartokime jokio stipres­
nio liuosuojančio vidurius 
vaisto, išskyrus tuos atvejus, 
kada žmogus esti rengiamas 
operacijai, ar tyrimams. Bet 
paprastam vidurių užkietėji­
mui tvarkyti — niekada liuo- 
suojančių vaistų nė į burną ne­
mikime!

Prieš sutvarkant vidurius 
reikia sutvarkyt žmogaus 

nusiteikimus
Nieko nepadės net geriau­

sias patarimas, jei žmogus bus 
nusteikęs jį nevykdyti. Nevy­
kdo žmogus tai ką išgirsta nau­
jo. nors teisingo, bet priešin-. 
go jo turėtam galvojimui bei 
elgesiui. Už tai praeina gene­
racijos, kol žmonės pradeda 
teisingiau maitintis ir elgtis. 
Mes darykime perversmą sa­
voje mityboje — savame vi­
durių tvarkyme. Nelaukime 
gentkarčių pasikeitimo, imki­
me šiandien keistis į gerą pu­
sę. Visi įsidėmėkime kietus vi­
durius tvarkant sekančius da­
lykus.

1. Žmogus elgiasi taip, kaip 
jis nustiekia. Visi stenkimės 
nusiteikti mediciniškų žinių 
pildymui, nors jos mums visai 
svetimos būtų. 2. Geras kietų 
vidurių tvarkymas turi susti­
printi paciento sveikatą, o ne­
susilpninti jį. 3. Bet kokių stip­
resnių liuosuojančių vaistų 
niekada nevartoti, išskyrus mi­
nė lūs retus atvejus, kai žmo­
gus rengiamas operacijai ar 
tyrimams. I. Venkime dažnų 
klizmų. 5. Reikia žmogaus nu­
siteikimus sureguliuoti: jis tu­
ri suprasti esmę kietų vidurių 
tvarkymo. Jei jis neturi orga­
niško vidurių pakenkimo (gu­
zo, susiaurėjimo ir pan.), tai 
turi žinoti, kad be liuosuojan­
čių vaistų, o naudojant reikia­
mą maistą ir pakankamai 
skysčių, su lengvais priedais,

Paveiksle matom geru sportininku biustus, kurie bus pastatyti garbės salėje.

pvz., sėmenų klijų (šaukštas 
nemaltų sėmenų (Flax seed) 
virti pusę valandos kvortoj 
vandens ir išgerti tą ataušusį 
klijuką kas valandą paragau­
jant per vieną parą), rūgusį 
pieną, pasukas, o jei kas norė­
tų pradižoje bent būtinai vais­
tų — tai ir minėtą salyklą ga­
lima kurį taiką pavartoti. 
(Malt soup extract). Dar aša- 
kėlių (all bran cereals) porą 
šaukštų su pasukų lėkšte kas 
rytą nepamirština išgerti. Bu­
rokėlių keletą kartų, savaitėje 
gerokai sukirsti reikia (neišsi­
gąskit — viduriai pajuos.) 6. 
Nepamirškit daug skysčių 
vartoti: tris kart sriubas per 
dieną srėbti, porą stiklinių 
šilto skysčio ant tuščios iš ly­
to išgerti. Pusryčius būtinai 
reikia labai stiprius suvalgyti, 
o nelėkti į darbą tik kavos su 
cigarete kiek užkandus. Dvi 
stiklines skysčių kaip vaistą 
reikia išgerti vidurdienyje ir 
taip pat einant gult. 7. Vaisių 
ir daržovių vartokime didžiau­
siais kiekiais: salotų bent ke­
turis kart per dieną.

Klausykime žarnų kalbos

Labai svarbu kreipti atydą 
į žarnų kalbą — į jų menkiau­
sią pareikalavimą tuštintis. 
Niekada neatidėkime tokios 
žarnų kalbos — prašymo išpil­
dymo. Tuojau eikime tuštintis. 
Taip elkimės visą savo gyve­
nimą.

Taip pat reikia kiekvienam 
įprasti tuštintis reguliariai — 
vienodu laiku.’ Geriadsiai rei­
kia įprasti eiti išvietėn tuojau 
po didesnio kurio valgio ir pa­
sėdėti pusę valandos nesisy- 
linant. Kitą dieną lą pačią pro­
cedūrą pakartoti. Taip pama­
žu įpras žarnas tuštintis. Po 
valgio susidaro skrandžio ir 
storųjų žarnų nervinis ryšys 
(gastrocolic reflex). Reikia gam

tos šitą sutvarkymą pildyti, 
nenuneigti jis.

IŠVADA: Tas, kuris išpil­

kuliacija sureguliuojama, ne­
žiūrint didelio kraujospūdžio
svyravimo. Bet kas perdaug —

dys virš minėtus nurodymus, lai perdaug — tada neišlaiko 
neturės vargo su vidurių tuš- i automatinis mechanizmas ir 
linimusi. Toks vidurių tvarky- smegenys permažai gauna 
mas tinka nė lik pagyvenu-Į kraujo esant labai aukštam
siems, bet visokio amžiaus 
žmonėms. Virš paduoti nuro­
dymai yra mediciniškos prak­
tikos patirtis — labai gerai vi­
duriai susitvarko, nors jie bu­
vo netvarkingi per dešimtis 
metų, tik kartą kas savaitę 
tuštinantis. Visi lietuviai at- 
gimkime sveikatai, save į ran­
kas paimdami ir virš paduo­
tas mediciniškas žinias savame 
gyvenime pritaikydami. O jei 
kam kiltų kokių neaiškumų — 
prašykite — klauskite: išsiaiš- 
kinsim. Jauni į gerą įpraskim 
— senatvėj geru dižaugsimės.

Pasiskaityti: Gowdrys Prob­
lems of Aging, Lansing, A. L, 
ed. Williams and Wilkins Co., 
Baltimore, Maryland, 1952.

STENKIMĖS TEISiNGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Po stroko atsigavo-kas 
toliau daryti

KLAUSIMAS: Turiu pakel­
tą kraujospūdį. Kartais ima 
galva suktis, atimintis sušlu­
buoja. Karlą gavau net siro­
ką — nustojau valdyti kairę 
ranką ir koją. Ligoninėje pa­
buvojus atsigavau — pradėjau 
judinti suparalvzuolas galū­
nes, bet jos dar neturi turėto 
stiprumo. Dirbu nurodytą 
gimnastiką — lavinu raumenis 
suparaližuotų tada galūnių. 
Kas man reiktų daryti, kad 
ateityje tok i b paralyžiui nesi- 
kartotų ir dabartinis raumenų 
silpnumas greičiau praeitų.

ATSAKYMAS. Žmogaus kū­
nas yra labai tvarkingai suda­
rytas. Smegenyse kraujo cir-

Maskva informuoja 
apie Pekino tortūrų 

kamera c
“Literaturnaja gazeta” pa­

skyrė visą puslapį straipsniui 
antrašte “Kraujas ant mokyk­
los sienos”. To straipsnio auto­
rius yra V. Georgijev, kurs pir­
miausia pabrėžia, kad jo rapor­
tas “nuo pradžios iki galo yra 
dokumentais paremtas”, vadi­
nas, ne iš piršto išlaužti faktai. 
Jis rašo, kad Kinijos mokyklos 
rodančios “tikrąjį kultūrinės 
revoliucijos veidą”, kad rau-

kraujospūdžiui. Tada gali gau­
tis sniegenų mažakraujystės 
reiškiniai: praeinantieji svai­
guliai, atminties silpnumas ar 
nei paralyžius (sirokas.) Rei­
kia lokiais atvejais dvejopai 
elgtis: L Sumažinti kraujos­
pūdį ir 2. Padidinti kraujo cir­
kuliaciją smegenyse. Tamstos 
gydytojas patars, kaip geriau­
siai tai atlikti. Druskos vengi­
mas, svorio numetimas ir vais­
tų kraujospūdžiui sumažinti 
vartojimas padės sumažinti 
pamažu — atsargiai pakilusį 
kraujospūdį. Per burną ima­
mai vaistai — Alpha-Melnyl- 
dopa kasdien po 500 mg. ar 
750 mg. jau net po vienos — 
antros savaitės pagerina sme­
genyse kraujotaką. Čia gerai
dar veikia Cerebro-Nicin kap­
sulės po tris per dieną imant 
pavalgius. Tęsti reikia lavini­
mą raumenų suparalyžuotos 
pusės žinovo priežiūrėje. žino­
ma, reikia numesti perdidelį 
svorį, vengti nikotino ir per- 
didelio jaudinimosi.

Veidą sužalojus 
komplikacijos gali 

vėliau pasirodyti

KLAUSIMAS:

dongvardiečiai desperatiškai 
ieško naujų metodų kovai su 
Mao Tsetungo priešais. Kas 
mokyklą baigia, tas įgyja spe­
cialybę ‘žmonėms kankinti’ “De­
šimtys žmonių perleidžiama 
per tortūrų kamerą ir daugiau 
kaip 50 buvo mirštamai nukan­
kinti arba sužaloti. Jei kai ku­
riu aukos skundžiasi, kad Mao 
šalininkai daugiau laimėtų įti­
kinimais negu kankinimais, tai

Veido sužalojimas gali iš pra­
džių atrodyti menku, bet vė­
liau gali gautis didelės komp­
likacijos. Teismui pergreit pa­
sibaigus — žmogus nieko ne­
gautų del vėliau atsiradusių 
negrumų, sąrišyje su anksty- 

’vesniu sužalojimu.

Veidą sužalojus, nors iš karto 
komplikacijų ir nesimato, 
bet ateityje gali jos atsirasti 
akyse, nosyje ir burnoje. Gali 
atsirasti skonio ir uodimo sut­
rikimai, svetimkūniais audinių
sužalojimas bei smegenų skys­
čio į Eustachijaus kanalėlius 
prasiveržimas. Gali prisidėti 
infekcija, sinusui thrombozė 
bei nosies kaulų netvarka. Jei 
ašarų sumažėja ir skonis sut­
rinka — veido nervo sužalo­
jimas (facial nerve) prisidėjo. 
Gali veidą sužalojus atsirasti 
tolimesnėse kūno vietose kom­
plikacijos. Nenusimink-Tams- 
tos gerui teismas neskuba, nors

Kodėl čia teis- dabar reik pakelt daug nege-
mai taip ilgai užsitęsia po su- rūmų.

gauna tokį atsakymą: “Įsitiki­
nimo menas neįsiveržia į žmo­
gaus vidų. Lazda yra patiki­
mesnė”.

Georgijev detališkiausiai pa­
vaizduoja vartojamus kankini­
mo metodus; jis rašo, kaip “šo^ 
karna be parašiuto” iš keliolikos 
pėdų aukščio. “Užtenka dviejų 
trijų šuolių”, rašo Georgijev.

“Prityrę mokytojai moko rau­
donarmiečius visokių menu bei 
amatų, kuriais jie gali naudo­
tis. Jie pradeda nuo kišeninių 
peilių ir parodo, kaip jais gys­
las perplauti. Jie turi sidabrines 
adatas, kurias savo aukdms į 
panages suvaro.

Georgijev rašo, kaip rusų 
kalbos mokytojas kinas Van 
Minh-hu buvo plakamas, mu­
šamas iki sąmonės netekimo, po 
to išmestas į kiemą, kur jo kan­
kintojai apipylė jį benzinu ir 
padegė.

Šitokiais kankinimo meto­
dais “kultūros revoliucionieriai” 
arba raudongvardiečiai stengia­
si Mao Tse-tungo priešus per­
auklėti. Tortūrų kameroje areš­
tuotieji priverčiami “šokti že­
myn be parašiuto”; tose kame­
rose aukos paverčiamos degan­
čiais takeliais ir “degdamos 
vaikšto aplink”, kiti kankinami 
badu, troškuliu ir mirties gąs­
dinimu”.

Daugiausia informacijų Geor­
gijev yra paėmęs iš plakatų ir 
skelbimų Pekinge. Vadinas, 

1 kankinimai komunistinėj Kini­
joj “kultūrinės revoliucijos 
epochoje nelaikomi jokio vals­
tybės saugumo plaslaptimi, o 
tiesiog reklamuojami.

Stalino laikais Sovietų Sagoje 
tortūros buvo plačiai prakti­
kuojamos, bet viešai nerekla­
muojamos. Georgijev turėjo pa­
rašyti, kad Kinijoje dabar ma­
doje tai, kas 'Sovietų Rusijoje 
po Stalino mirties pamažu išėjo 
iš mados. J. Gs.
1967—VIII-I.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
žalojimo per nelaimingą atsi­
tikimą. Aš laukiu teismo jau 
treti metai po veido sužaloji­
mo auto nelaimėje. Nei dirbti 
galiu, nei atlyginimo už suža­
lojimą kol teismas nepasibai­
gė negaunu. Tai baisiai sunki 
padėtis neturtingam žmogui.

ATSAKYMAS. Žmonių ap­
saugai yra užtęsiami teismai 
po sunkesnio kūno sužalojimo.

MOVING
V IS TOLI IR ARTI

’ m^ųpaį^mas-^uihtįiU^ai patamtiaat

JUOZAS NAUJOKAITIS 
vmv. s-aim

niu ar pienu bei minėtomis 
pasukomis, taip pat galima 
imti su javų dripsniais — ce­
reals. l ai skani salyklą — ji 
lengvai virškinama ir suĮeikia 
medžiagos naudingoms bakte­
rijoms veistis žarnyne, ypač 
storoje žarnoje. Galima minė­
tą salyklą vartoti mėnesiais 
bei metais. Jei kartais perdaug 
suskystėtų viduriai Malt Soup 
Extract vartojant — reikia su­
mažinti dozę.

Nevartokime nė vienas jokiu 
liuosaujančių vaisių

šis skyrius kviečia visus lie­
tuvius atgimti sveikatai: pir­
miausia, nustot vartojus bei 
kokius liuosuojančius vaisius, 
šiandien visus juos, nors ir 
gailą būtų išleistų jiems pini­
gų, išmeskime šiukšlių dėžėn. 
Ir niekada daugiau jokių liuo­
suojančių vaistų neparsineški- 
me nei iš vaistinės, nei iš gy­
dytojo! Taip, nei iš gydyto­
jo! Jau pats laikas mums vi­
siems imtis reikiamai gydytis 
ir kitus gydyti.’Kietus vidurius 
galima sutvarkyti dieta. Ir tik 
taip reikia juos tvarkyti.

Tiems, kurie jokiu budu ne­
gali be viduriams vaistų ap­
sieiti, patarėme anksčiau mi­
nėtą Malt soup extract. Bet ir 
be jo galima gražiausiai savus 
vidurius tvarkingai besilušti- 
nančius užlaikyti. Tik pradė­
kime priimti medicinišką tie­
są sau už kelrodį.

Liuosuojantieji vaistai žmo­
gaus organizmą nudrenuoja — 
jį sudžiovina. Dar to negana

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO,
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

METAMS
INSURED

vyriausybės

GR 6-7575ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 PJA.
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PAVERGTU TAUTU DVASIA GYVA
fc. i-

Pavergtų Tautų dvasia tebė- patalpinta Kongreso Žinių (Con- 
ra gyva, vyriškai pajėgi ir per- gressional Record) 1967 m. lie- 
sekioja sovietų komunistus, ku-j pos mėn. 25 d. leidinyje, jis pa- 
rie ruošiasi minėti 50-ties metų i brėžė, kad kovotojai dėl paverg- 
sukaktį - rašo Kenosha News tų tautų laisvės turi daug drau- 
dienraštis, įvertindamas Pa­
vergtų Tautų Savaitės minėji­
mą Wisconsin Lietuvių Dienos 
iškilmėse, įvykusiose 1967 m. 
liepos mėn. 23 d. šv. Teresės 
ąžuolyne, Kenosha, Wis.
Siųsk, Viešpatie, išminties 

stiprybės
Minėjimą trumpu anglišku 

lietuvišku žodžiu pradėjo WLDjnjsĮaj
komiteto pirmininkas P. Petru- 
šaitis ir pristatė Vytautą F. Ka­
počių pravesti iškilmes. Keno­
shos šerifui William Schmidt 
komanduojant, 1 ’
vėliavos.,Priekyje žygiavo VFW 
Junker Ball posto Nr. 1865 vy­
rai su JAV ir veteranų vėliavo­
mis, o jas sekė Estijos, Lietuvos, 
Serbijos ir Ukrainos vėliavos. 
Po pasižadėjimo vėliavai ir ame­
rikoniško credo perskaitymo, 
Ida Tamulėnienė sugiedojo 
JAV himną.

Kun. Petras P. cinikas, MIC, 
Šv. Kazimiero parapijos klebo­
nas perskaitė invokacijas, ang­
liškam tekstui panaudodamas' 
ištraukas iš Sibiro tremtinių 
mergaičių maldaknygės, kuri 
meldžiasi už aukas ir jų perse-1 
kiotojus. Tenka pastebėti, kad j 
vėliau kalbėjęs kongrin. H. C. 
Ssliadeberg iš paruošto teksto 
taip pat užsiminė apie tą Sibiro 
lietuvaičių maldų rinkinį. Tai 
rodo, kad ji žinoma plačiuose ' 
amerikiečių ir kitų 
kraštų sluogsniuose. 
kai kalbantiems dalyviams bu­
vo perskaityta prasmingoji 
tremtinių malda.

Laima Lukauskaitė perskai­
tė prezidento Lyndųn B. John­
son ir (Wis. gubernatoriaus 
Warren P. Knowles 
cijas, skelbiančias 
Tautų Savaitę.
Skelbkime tiesą be

Pirmasis Raibėjo 
manas Henry C. Schadeberg, 
aštrus kovotojas prieš komuniz­
mą ir pavergtų tautų draugas. 
Savo ilgesnėje kalboje, kuri

gu Amerikoje. Karo veteranai 
ir jų organizacijos, turinčios 
apie 1 milijonus narių, per sa­
vo suvažiavimus priima rezo­
liucijas, raginančias Amerikos 

j Vyriausybę suprasti komuniz­
mo pavojų ir reikalauti, kad 

ir i Rusijos komunistai leistų pa- 
I vergtoms tautoms tvarkytis pa- 

Ir;gal jų gyventojų valią. Komu- 
naudoja • nacių taktiką 

kartodami ir kartodami melą 
tol, kol žmonės yra priversti su 
juo apsiprasti. IMūsų pareiga 
kartoti ir skelbti liesą be atvan-

buvo įneštos gOS( fead žmonės ją pamiltų ir

pasaulio
Lietuviš-

proklama- 
Pavergtų

atvangos
kongres-

Foto John Laurent

Wisconsino Lietuvių Dienos Pavergtu Tautu Savaitės paminė|imc svectas. 
Iš k. i d.: Harold Brown, Kenosha News leidėjas, teisėjas Alfonse F. Wells, 
kongresmanas Henry C. Schadeberg, Wis. su žmona ir kun. Vincent Schnei­
der, šv. Teresės parapijos klebonas. Foto John Laurent

nizmo pavergtų žmonių, netu­
rinčių tų pačių teisių.

Teisėjas Alfons Wells, Čika­
gos lietuvių veikėjas, priminė, 
kad nėra kitos tokios šalies kaij) 
Amerika, kur kitų tautų vėlia­
vos galėtų laisvai plevėsuoti ša­
lia Amerikos vėliavos, šiais ne-

dėl jos aukotųsi.
Religija ir tikėjimas yra tvir­

tovės, kurios sulaiko komuniz­
mą. Žurnalistas Ray Cromley, 
buvęs ilgesnį laiką Pietų Viet­
name, rašo, kad Vietkongo
dokumentuose, kurie pakliuvo ramiais laikais visi turi persiim-

W. L. D. Tautiniai šokiai Kenošoje.
Foto John Laurent

Kuopai. PT minėjimas praėjo 
sklandžiai ir sutraukė daug 
žiūrovų, kurie, tenka manyti, 
būtų buvę gausesni, jei ypatin­
gai tvankus oras ir besimauk*-* 
tąs dangus nebūtų pasitaikę tą 
popietę. Ir iškentėjo iki pava­
karių. Tada smarkus lietus ir 
žaibai kiek per anksti nutraukė 
WLD susibūrimą.

Jurgis Milas

A ill/ <

■ 51&■
Įtaį! 'll

l>: 1
'■ > i|

į amerikiečių rankas, pasisako­
ma, jog ten, kur žmonės yra 
stipriai prisirišę prie religijos, 
komunistinė propoganda nėra 
veiksminga.

Kongresmanas taip pat pa­
brėžė liūdną faktą, kad Jungti­
nės Tautos taip daug rūpinasi 
apie individualines teises mažo­
je Rodezijoje, net įvesdamos 
ekonomines sankcijas, tačiau 
visai pamiršta imliomis komu-

W. L. D. 1967 - VII - 23 Kenosha, Wis. Kalba William H. Beyer, Racine, 
Wis. meras.

Foto John Laurent

ti Amerikos įkūrėjų dvasia, ku­
rie mylėjo laisvę ir pageidavo 
jos kiliems. Jaunoji ateivių kar­
ta turi sekli savo tėvų pėdomis 
ir dirbti laisvės siekių srityje, 
kad komunizmo pavergtos tau­
tos atgautų prideramą laisvę.

Kenoshos burmistras Wa­
llace (E. Burkee ir Racine 
burmistras William H. Bey­
er sveikino minėjimo dalyvius.

Po kalbų buvo pristatyti 
kviestiniai svečiai: Mrs. Henry 
C. Schadeberg, Mrs. Wallace 
E. Burkee, Harold Brown, Ke- 

J nosha News leidėjas, Eugene R. 
Hammond, buv. Kenoshos bur­
mistras, dabar Kenoshos banko 
viceprezidentas, popas Rodo- 
mir A. Chkautovich, serbų or­
todoksų Racine parapijos kle­
bonas, vadovavęs gausiai serbų 
delegacijai, William Nahirniak, 
Amerikos Ukrainiečių Kongre­
so viceprezidentas, Ramon Ju- 
erisson, estų delegacijos vado­
vas, M. Tamulėnas, liet. ev. ref. 
Kolegijos prezidentas, Šv. Pet­
ro parapijos kunigai: Ant. Kelp­
šas, MIC ir J. Marčiulionis, MIC 
ir Birutė Vindašienė, atstova­
vusi LB Čikagos apygardą.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

41% © 5?% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -r- Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.’
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Programoje pasirodė lietuviš­
kų tautinių šokių išpildytoj ai iš 
Čikagos ir Wisconsino, vado­
vaujami Stasio Milašiaus ir Ire­
nos Smieliauskienės. Taip pat 
du šokius pašoko serbų jau­
nimas, priklausąs Cadahy, 
Wis. esančiai serbų ortodoksų 
Šv. Vukolos parapijai.

Minėjimas užbaigtas vėliavų 
išnešimu, prieš tai Idai Tamu- 
lėnienei sugiedojus Lietuvos 
himną.

Po programos svečiai buvo 
pakviesti vaišėms, kur arčiau 
tarp savęs susipažino ir pralei­
do geroką valandėlę su rengė­
jais.

Prieš programą grojo C. Y. O. 
Emerald Knights orkestras, va­
dovaujamas Keith Kulbert.

WLD rengė Kenoshos ir Ra­
cine Alto skyriai bei vietos LB 
apylinkė, talkinant Milwaukees 
LB apl. ir DLK Kęstučio šaulių

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
Naujienų Piknikas

įvyks rugpjūčio 20 d.
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois 
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Mergaičių Merkinės stovyklos štabas poilsio metu. Sėdi iš kairės: Vitalija Ruibytė (laužavedė), Audronė 
Tamulionytė (stovyklos viršininkė), Vilija Baukytė (adjutante).

Nuotrauka Roberto Selenio
munis Žiedas, Edvardas Sven- 
tickas, Antanas Paškus. Į pa- 
skiltininko: Juozas Vaičiūnas, 
Rimas Gaižutis, Vytautas Kati­
nėlis, Antanas Strakšys ir Algir­
das Kvietys. Į antro patirimo 
laipsnį išlaikė egzaminus Ed­
vardas Sventickas.

Mergaičių Merkinės stovyk­
los viršininkė buvo vyr. si. Au­
dronė Tamulionytė, vėliau s. Al­

berti i ūkų 
s. Česlovas

DETROIT. MICH.
Skautų stovykla

Mergaičų Gabijos ir berniukų 
Raitijos tuntai buvo nuvykę į

dr. J Valantiejaus ūkį prie New 
Buffalo, netoli Micigan ežero,

NAUJIENŲ
RUDENINIS

dviejų savaičių stovyklavimui. 
Be skautiškos ir laužų progra­
mos, turėjome visą eilę išvykų, 
ekskursijų, žygių ir kelionių 
karišku laivu Michigano ežere.

Stovyklą lankė vyriausia s. 
Jonikienė, vyriausias s. VI. Vi- 
jeikis ir daug kitų svečių. Dr. 
J. Valantiejus daug padėjo 
skautams ir buvo stovyklos gy­
dytojas.

Stovyklos metu į skiltininko 
laipsnį buvo pakelti: Vytenis 
Ratnikas, Robertas Selenis, Al­
gis Rėklys, Vladas Strakšys, Ne­

dona Alkočaitienė, 
Žalgirio stovyklos - 
Anužis.

Vakarinius laužus 
Ii ja Ruibytė,
Robertas Selenis.

vedė Vita- 
Vida Reklytė il­

si. Rbt. S.

ĮVYKS SEKMADIENĮ

Detroito skautai stovyklos metu karišku laivu plaukioja Michigano ežere. 
Laivo kariai pagerbė skautus paleisdami keletą šūvių iš patrankų.

Nuotrauka Roberto Selenio

PIKNIKAS

Rugpiuiio 2® d
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką
SKAITYKITE NAUJIENAS

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

IHSUREO'
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

\ UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 Š. .HAISTED STRcCT 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymorkef 1-3070
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MAUJU1BMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1-50

Užsieniuose
metams ________________$18.00
pusei metų _____________ $10.0010 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago  j e ir priemiesčiuose

metams _________   $16.00
pusei metų ____________  $8.50
trims mėnesiams ________  $4.50
vienam mėnesiui ________ $1.50

vienam mėnesiui________  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

ANTANAS GINNTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
Keturios paskaitos ir vaizdinių 
priemonių parodos atidarymas

Solidarumo prievarta nesustiprinsi
Fidel Castro, būdamas sovietų imperializmo agen­

tu, kartais dangstėsi ir dangstosi nekaltais vardais. Kai 
teko kovoti prieš diktatorių Batistą, tai jis buvo tiktai 
diktatūros priešas. Kai reikėjo sutelkti Kubos gyven­
tojus prieš neteisėtą valdžią, jis dangstėsi “26 dienos 
sukilimo” vardu, o kai reikėjo atsikratyti liberalų ir re­
voliucionierių, tai jis tapo “darbininkų vienybės” vy- 
riausuoju vadu. “Vienybė” galėjo būti tiktai pagal jo 
instrukcijas.

Praeitą savaitę Pidel Castro Havanoje sukvietė 
“solidarumo” konferenciją. Į ją buvo pakviesti įvairūs 
Pietų Amerikos maištininkų atstovai. Daugiausia suva­
žiavo komunistai, prisidengę nekaltais vardais. Jiems 
rūpi pagrobti valdžią bet kurioje pietų Amerikoje vals- 
tlbėje, bet jie kalba apie “pietų Amerikos tautų solida­
rumą”. Kaip komunistų radijas, taip spauda tebekalba 
apie “solidarumo konferenciją”.

Nei pats Castro, nei jo vadovai nepajėgė sukelti di­
delio entuziazmo Havanos konferencijoje. Buvo kalbų 
apie Bolivijoje, Venecueloje, Kolumbijoje ir Peru vals­
tybėje vykusius sukilimus ir susirėmimus su policija ir 
karo jėgomis, galėjo pasigirti su netikėtai padarytais 
užpuolimais ir žmonių žudymais, bet negalėjo pasigirti 
rimtomis ekonominėmis programomis, kurios įtikintų 
tų kraštų gyventojus. Nei vienoje vietoje sovietų impe­
rializmo agentai platesnių sluoksnių nepatraukė. Nesi­
seka ir Mao Cetungo šalininkams.

Pats Castro dideles viltis dėjo į Che Guevarra, bet 
iki šio meto jis nieko rimtesnio nesuorganizavo. Praei­
tą mėnesį į laisvo pasaulio eiles perbėgęs Castro ir Gue- 
varros bendradarbis Manuel Marcano teikia Venecue- 
los valdžiai žinias apie visus pietų Amerikos valstybėse 
esančius sovietų imperializmo agentus. Havanos “soli­
darumo” konferencijoje nuotaikos buvo nukritusios, nes 
vyriausieji vadai žinojo, kad prievarta bus labai sunku 
pasiekti tikslo.

Anksčiau komunistai dideles viltis dėjo į Čilės gy­
ventojų nuotaikas, bet prezidentas Frei, pravesdamas 
žemės reformos įsatymą, pakirpo nepasitenkinimo šak­
nis. Gerai išstudijavęs žemės reformos įstatymus, jų 
tarpe ir nepriklausomos Lietuvos žemės refoimą, jis pa­
siryžo duoti bežemiams žemės, kad pagamintų krašto 
gyventojams reikalingo maisto. Žemės sklypą gavęs 
žemdirbys neis į kalnus ir neklausys atvykusių Che 
Guevarrų. Komunistai žino, kad Čilėje jie prakišo.

Havanos “solidarumo” konferencijos atstovų nuo­
taikoms pataisyti, buvo suplanuotas užpuolimas ant ke-

Pirmą jų mokytojų studijų 
dieną pradėjo mok. J. Kava­
liūnas, šios studijų savaitės 
programos vedėjas. Jisai pra­
nešė apie pirmadienio paskai­
tas, jų prelegentus ir kitus da­
lykus, kurie liečia mokytojų 
studijų reikalus. Vėliau buvo 
pakviestas mok. Jz. Tamulis 
šios dienos moderatorium, 
tvarkytoju ir vadovu, įspėjant, 
kad kiekvieną dieną f>us kitas 
atsakovas. Jisai padėkojo už 
pasitikėjimą. Pakviestas pir­
mas paskaitininkas, mok. V. 
Liulevičius istorijos pamokos 
susipažinimui ir jos pertieki- 
mui klasėje, žiūrint kam pa­
moka yra skirta: klausinėji­
mui pažymiams surašyti, raš­
to darbui, referatui ar tik dis­
kusijoms. Šia proga buvo kal­
bėta tik apie naujos painokos 
perteikimą. Pamoka susideda 
iš šešių metodinių dalių: išeito 
kurso priėmimas, naujo kur­
so pateikimas, ryšys su išeitu 
kursų, pritaikymas gyvenimui, 
pateikto kurso santrauka ir iš- 
mokymas.

Šios dalys buvo plačiai nuš­
viestos ir duoti pavyzdžiai. 
Naujo kurso pateikimą galima 
dėstyti seminariniu būdu, skai­
tant iš vadovėlio pasakojimo 
būdu, kuris turi būti aiškus, 
vaizdus, emocingas. Be to, pa­
liesti kiti reikšmingi dalykai 
pamokos sėkmingumui, kaip 
chronologija, vardai ir vieto­
vardžiai. Pažymėjo, kad isto­
rijos mokslo dėstymo tikslas 
nustato keturis uždavinius: 
duoti būtiną kiekį žinių, la­

leivinio lėktuvo. Didelis keleivinis lėktuvas iš Kolumbi­
jos sostinės Bogotos su 71 keleiviu skrido į San Andres 
salą. Jis laimingai pasiekė Baranquilla, pasikeitė kelei­
viais, o iš ten išskrido į San Andres. Lėktuvui pakilus ir 
išplaukus į jūrą, 5 Castro agentai revolveriais privertė 
lakūną keisti kryptį ir skristi į Kubą.

Padangėse pagrobtas ir Kuboj nusileidęs keleivinis 
lėktuvas atkreipė pasaulio demesį. Penki užuolikai “so­
lidarumo” konferencijoje tapo didvyriais. Suvažiavu­
siems atstovams jie “parodę”, kad gali bet ką padaryti. 
Bet tas jų “didvyriškumas” labai trumpas. Pirmadienio 
rytą pats Castro pareiškė, kad lėktuve buvę keleiviai 
bus išleisti, o pats lėktuvas galės išskristi į Kolumbiją. 
Kuboje pasiliks tiktai penki jauni užpuolikai. Jų “didvy­
riškumas” išblės, nes jis yra lygus paprasto plėšiko už­
puolimui.

Keleivinio lėktuvo pagrobimas atkreipė dėmesį į 
“solidarumo” konferenciją, bet pačiai konferencijai jis 
nieko nepadėjo. Revolveriais solidarumo neprimesi. So­
lidarumas išauga tiktai rimtą konstruktyvų darbą be­
dirbant. Castro leidžia tūkstančius maištams ir sukili­
mams pietų Amerikoje kelti, bet šiais savo žingsniais 
jis tiktai skriaudžia ir šiaip jau nuskriaustus Kubos gy­
ventojus.

vinti mokinį, jį auklėti patri- 
jolu ir sudaryti sąlygas pamė­
gti istorijos mokslą.

Šiam tikslui atsiekti reikalin­
ga istorijos programa, geras 
vadovėlis ir pavaizdavimo 
priemonės, o iš paties mokyto­
jo reikalaujama: kad įnėgtų 
istoriją, gerai metodiškai pa­
siruoštų, nenusikalstų istori­
jos dėstymo tikslui, paruoštų 
pamoką, visą gyvenimą būtų 
mokiniu, nenaudotų “kvailių 
ieškojimo sistemos” ir gerai 
tvarkytų klasę.

Paskaita buvo įdomi ir susi­
laukė gyvo atsiliepimo. Tuo 
reikalu kalbėjo: seselė Jurgi­
ta, Matulaitis, Razutienė, St. 
Vaišvilienė, Pr. Joga, P. Kro- 
kys, dr. J. Mikulionis, Penčiū- 
nienė — KrivickaiLė, J. Plačas 
ir kiti. Preleg. V. Liulevičius 
visiems atsakė į pateiktus 
klausinius. Tuo diskusijos ir 
buvo baigtos, nes laikas išsi­
baigė ir tuojau prasidėjo ant­
roji paskaita.

Elementorius
Antrą paskaitą skaitė mok. 

Elena Ruzgienė Akmenskaitė, 
tema: “Elementorius”, kaip 
pirmoji knyga. Visi paklaustie­
ji atsako, kad tai buvo atmin- 
tiniausia knyga jų gyvenime. 
Ir tai padaro su malonia šyp­
sena! Ir nesvarbu, ar tai bu­
vo Sakalėlis, Aušrelė. Kregždu­
tė ar Rūtelė. Jei elementorius 
nepaliks nepamiršamo įspū­
džio ir neduos stipraus pagrin­
do — nepaliks vėžių ateities 
mokslams, jis netikęs, — sa­

ko autorė — paskaitininke. To­
dėl elementorius turi būti ne­
pamirštamas ir tinkamas. Juk 
vaikui didelis gyvenime įvy­
kis — mokslo pradžia. Papras­
tai vaikai gauna naują apran­
gą, apavą, naują portfelį, nau­
ją sąsiuvinį, pieštuką ir... ele­
mentorių. Vaikas pasijunta 
žengiantis ne tik per mokyk­
los slenkstį, bet ir per gyveni­
mo pakopą. Todėl elemento­
rius turi būti gražus, gerai 
paveiksluotas spalvuotas, kie­
tais viršeliais ir t. t.

Vėliau paskaitininkė palie­
tė elementorių “Aušrelės” ir 
“Kregdutės” gerąsiąs ir blogu­
sius puses, paskalydama kele­
tą ištraukų bei aptardama pa­
veikslų pavadinimus ir kitas 
paklaidas. Trumpai palietė ir 
naują elementorių “E”, bet 
apie jį mažai kalbėjo. Bet pre­
legentė palietė laiko reikalavi­
mus, kurie ateina iš tėvų ir 
mokinių. Teisingai prelegente 
sakė prieš 10 metų Jz. Tyslia- 
vai:

“Kas skaitys premijuojamus 
romanus, jei nėra tinkamo 
šiems laikams elementoriaus?”. 
Vėliau ji prisipažino, kad pati 
parašė elementorių, pagal gar­
sinį metodą, kurį klausytojai 
galės tuojau pamatyti ir susi­
pažinti. Jisai yra dar rankraš­
tyje, todėl visų prašoma jį 
pastudijuoti, apkalbėti ir pasi­
sakyti dėl jo naudingumo. 
Jisai yra pradėtas nuo sąvo­
kos — Aš, tuojau eina prie žo­
džių, sakinių ir straipsnelių iš 
aplinkos, kurioje mūsų vaikai 
gyvena. Taip pat ir iliustraci­
jos imtos iš aplinkos gyveni­
mo, kurios bus spalvotos. Ele­
mentorius turės iki 38-40 pusi., 
nes vienas puslapis per savai­
tę duoda geriausius rezulta­
tus. Elementoriaus reikalu dis­
kusijos nukeltos į trečiadienio 
vakarą. Visi pripažįsta, kad jo 
aptarimas, įvertinimas ir kri­
tiški pasisakymai yra labai 
svarbūs, reikšmingi, todėl pa­
rinktas specialus ir laikas!

Mažas vaikas
Trečioji paskaita įvyko po 

pietų pertraukos. Ją skaitė t. 
Vaišvilienė, tema: “Mažas vai­
kas”. Ji pasakė, kad dar nie­
kados Amerikoje mažas vai­
kas nebuvo taip populiarus 
kaip šiuo metu. Dabar vyksta 
tuo reikalu daug tyrimų, išlei­
džiama daug pinigų, o ypatin­
gai žaislų ir vaizdingumo prie­
monių gamybai. Dabar į vai­
ką vieni žiūri, kaip į nuosa­
vybę, statistiką, pasaulio vil­
tį, o kartais, kaip į nereikalin­
gą priedą šeimoje! štai ką sa­
ko K. Gibran Profeto: “Jūsų 
vaikai nėra jūsų vaikai. Jie 
yra sūnūs ir dukterys Gyveni­
mo ilgesio dėl savęs paties. 
Jie ateina per jus, bet ne iš 
jūsų. Ir nežiūrint to, kad vai­

kas yra su jumis, jis nepriklau­
so jums, galite duoti jam sa­
vo meilę, bet ne savo mintis, 
nes jie turi savo mintis. Jūs 
galite apgyvendinti jų kūnus, 
bet ne jų sielas, nes jų sielos 
gyvena rytojaus name, kurio 
jūs negalite lankyti net savo 
sapnuose. Jūs gal trokštate bū ­
ti kaip jie, bet nesiekite juos 
padaryti panašiais į save. Nes 
gyvenimas neina atgal, nei 
stovi vietoje su vakarykščia 
diena. Jūs esate tik lankai, iš 
kurių jūsų vaikai, kaip gyvos 
strėlės, siunčiamos priekin”.
Vėliau buvo kalbėta, kad ma­

žas vaikas yra žmogaus tėvas, 
tėvas, kaip poetas sako. Tuo­
met mokinys yra mokytojo tė­
vas ta prasme, kad kiekvie­
nas mokytojas sako, turėtų 
likti ir mokiniu, nes tik tas, 
kuris gali likti amžinai moki­
niu, bus ir geras mokytojas. 
Dabar mokytojai domisi aktua 
lijomis Dainavoje, iš naujo 
žvelgia į gyvenimą, naujas 
problemas, kitoje žemėje ir 
šviesoje.

Mokytojo darbas niekuomet 
nesibaigia, visuomet kritikuo­
jamas ir neįvertinamas. Kiek­
vienais metais mokytojas iš­
leisdamas grupę vaikų, savęs 
klausia: ar sėkmingi buvo me­
tai, kas galėjo būti geriau, ko­
kios taisytinos klaidos?

Vaiko auklėjimas
Vaiko auklėjimas prasideda 

nuo jo gimimo dienos. Jis mo­
kosi dirbdamas, be plano ir 
be rūpesčio.

Toliau buvo peržiūrėta pe­
dagogų mintys, kaip Montesso­
ri, AS Neile ir CR Rogers me­
todai ir jų įgyvendinimo bū­
dai jaunose širdyse. Kaip mes 
žiūrime į vaiką: ar kaip molio 
gabalą, kaip savęs pratęsimą, 
kaip mažą, suaugusį ar kaip 
žaislą?

Šios paskaitos diskusijose da­
lyvavo: kun. A. Steigvila, St. 
Rudys, Penkiūnienė, Pr. Joga, 
Miškinienė, A. Matonis, Pr. Tu- 
rūta, J. Plačas ir daug kitų, ku­
rie iškėlė naujų samprotavimų, 
idėjų ir nuomonių tuo klausi­
mu, kaip reikia .mažą vaiką 
mokyti ir auklėti, kad turėtu­
me gerą žmogų ir lietuvį.

Ketvirtoji paskaita buvo E. 
Ruzgienės, tema: “Lietuvių 
kalbos rašymo gramatikos pa­
moka I skyriuje”, čia prelegen­
tė plačiau supažindino klausy­
tojus su spausdintomis raidė­
mis; skirtumai tarp spausdin­
tų ir rašytų raidžių, rašytų rai­
džių pristatymas, pratimai, kla­
sės darbai, namų darbai, taš­
kas; klaustukas, dvitaškis, dvi­
skiemeniai žodžiai, rašymas iš 
knygų, gramatikos pratimai, 
diktantai ir jų rūšys bei kiti da­
lykai. Vėliau buvo diskusijos ir 
paklausimai, kur reiškėsi: Jz. 
Tamulis, J. Masilionis, V. La­
pinskas, V. Milmantienė, Razu­

tienė, Gečienė, Pcniūnienė, St. 
Radys, Pr. Turūta, Pr. Joga, Jz. 
Plačas, St. Vaišvilienė, A. Ma- 
sonis, Matulaitis, Juknevičienė

Vakare vienoje salėje, įvyko 
vaizdinių priemonių parodos 
atidarymas. Ją surengė mok. J. 
Juknevičienė ir V. Abromaitie- 
nė. Ją atidarė mok. J. Kavaliū­
nas, pasidžiaugdamas, ką at­
skiri žmonės, jei jie įmyli ir su­
pranta reikalą, gali padaryti. 
Buvo išstatyta labai daug įvai­
rių pavyzdžių, kaip vaizdinio 
mokymo priemonių, kurių čia 
neįmanoma išvardinti, tik rei­
kia patiems pamatyti.

Dienos metu mokytojai pra­
leidžia laiką maudydamiesi, po- 
kalbiiuose ir kitose pramogose, 
apvaliojo stalo pokalbiuose, su­
sipažinimo rateliuose, organi­
zuodami laužą, literatūros va­
karą, dalyvaudami pamaldose, 
iškeldami ir nuleisdami stovyk­
los vėliavas ir t. t.

Šiandien buvo atvykęs kun. 
Patlaba, kuris nuoširdžiai pa­
sveikino studijų savaitės daly­
vius, susirinkusius Dainavoje 
pasitobulinti, atsinaujinti, nau­
jas idėjas bei sumanymus ap­
tarti, pasidalinti mintimis vi­
sais gyveninio ir darbo klausi­
mais.

Daugelis iš jų atvyko su šei­
momis, todėl pačioje mokyto­
jų studijų savaitėje dalyvauja 
netoli šimtinės asmenų, kurie 
čia yt’a gerai aprūpinti patalpo­
mis bei geru maistu, kaip pri­
dera vasarotojams Dainavoje. 
Todėl čia mokytojai jaučiasi 
labai gerai ir yra patenkinti sa­
vo atsilankymu, paskaitomis, 
tvarka ir vasaros linksmybė­
mis.

Darbas vyksta rimtai ir tvar­
kingai. Atrodo, kad visi moky­
tojai galvoja bei planuoja tokią 
studijų savaitę, kokia vyksta 
šiais metais, paversti tradicine. 
Apie tai bus plačiau kalbama ki­
tą sekmadienį — studijų baigi­
mo dieną, o dabar vykdo jiems 
paskirtus uždavinius su didele 
meile, nuoširdumu, energija 
ir pasitikėjimu. Iš šalies žiū­
rint, tik reikia stebėtis tokia 
žmonių energija, norais ir troš­
kimais būti gerais ir pavyzdin­
gais mokytojais lituanistinėse 
mokyklose. Prie to pedagoginio 
darbo, paskaitų ir diskusijų ak­
tyviai prisideda ir mūsų seselės 
lietuvaitės iš Toronto ir Dilina­
mo, kurios dirba lituanistinius 
darbus mokyklose.

Į neseniai Vilniuje mirusio 
vad. kultūros ministro J. Ba­
naičio pareigas paskirtas Lion­
ginas Šepetys, ligšiol buvęs 
kompartijos vilniškio centro 
komiteto skyriaus vedėjas 
spaudos ir meno reikalams pri­
žiūrėti. Gegužės gale jis lan­
kėsi Montreaiio parodoj susi­
pažinti su “Lietuvos dalyvavi­
mo” aplinkybėmis. (E)

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
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— Matai, Kurmi! Ar aš blogas tau? — 

pirštu save badant ddžiavosi Goštautas.
— Kas tai sako, ponas. Aėių!
— Kaip tau atrodo malūnininko ir jo 

žmonos reikalai su Valiu Kuosa?
— Taigi, Valiukas kaip ir visur, Valiu­

kas. Atrodo, sutaria: linksmas, švilpauja, 
juokauja.

— Ar matei Grundos žmoną Eleną?
— Kaip nematysi. Mačiau, ponas. Ėjo 

su baltiniais per kiemą; suvargus, pablyš­
kus. Taigi, ponas, ne tokia, kokia Tervio 
laikais buvo: ’išsilaižius, linksma, gražiai 
pasirėdžius. Dabar su auliniais batais, 
pasmakrėn parišta skarele, su senio švar­
ku, apsileidus. Mape pamačiusi, stabtelė­
jo ir lyg ką sakyti norėjo, bet pamačiusi 
vyrą, nušlepseno tolyn.

— Ar Valys nesiteiravo apie Salę?
— Taigi, ponas, kad teiravosi.
— Kodėl gi nesakai? Privalai man vis­

ką sakyti! Matai, koks tu! Aš tau geras, 
o tu, — irzliai karščiavosi Goštautas.

— Apie Salę nesiteiravo, bet paklausė, 
ar Tervys vis dar vaikšto kaip “žemę par­
davęs” ir, ar “neraižo sparnu” apie Dunią.

— Ką atsakei?

— Sakiau, kad slunkinėja, kaip išro­
mytas eržilas.

— Aha! Važiuok, Kurmi, namo ir pa­
prašyk Dunios rakto nuo klėties. Jei ji ne­
duotų tau rakto, tai štai, — įteikdamas 
savo lazdą Kurmiui, — paduosi jai ir rak­
tą gausi. Sunešk miltus klėtin ir lauk ma­
nęs dalybom. Jei ir be lazdos gautum rak­
tą, tai nei lazdos, nei rakto negrąžink jai, 
bet man. Supratai?

— Raktą privalau prašyti nerodant laz­
dos?

— Taip, Kurmi.
— Ką turiu su raktu daryti, jei jį su 

lazda gaučiau, ponas?
— Grąžink jai. Kas turi lazdą, tas ir 

raktą. Ar ne, Kurmi?
— Teisingai, ponas. Kieno galia, to ir 

valia, — ir paraginęs kumelaitę tolo.
— Klausyk dar, Kurmi! Jei susidurtum 

su Terviu, ar kuo kitu, tai, klausiamas apie 
malūnininko žmoną, pasakyk, jog ji vaik­
ščioja jau vėl “išsilaižiusi” ir Kuosa ten 
jaučiasi, kaip “kleckas taukuos”.

Neklausiamas ničnieko nekalbėk ir būk 
tykus, kaip kurmis! Supratai?

— Ir bus Kurmis, kaip kurmis, ponas.
Goštautas ėjo patenkintas, kad suge­

bėjo pakreipti savo gyvenimą norima 
kryptim. Jis tuo didižavosi. Iš Kurmio*pa­
sisakymo apie Grundos žmoną, padarė iš­
vadą, jog išvytąjį berną Tervį ji myli pa­
siutusiai ir dėl meilės nelaimės didžiai 
kenčia. Valys Kuosa yra lengvabūdis mer­

gišius, Salę apriejęs kaip pasiutęs šuo, jau 
laikosi ir prie jo Dunios! Tam nutarimui 
pagrindą Goštautui sudarė Kuosos teira­
vimasis apie Tervio “sparno raižymą” 
Duniai. Toji žinia pribloškė Goštautą, ir 
buvus pakili nuotaika ūmai krito. Jis gai­
lėjosi, jog savo baisiam varžovui nurodęs 
kelią pas Grundą, kuris iki Dunios toks 
trumpas. Pageidautų, kad Valys Kuosa bū­
tų už šimtą mylių nuo Dunios nustumtas.

Goštautas ėjo skubiai Savūnų laukais, 
parubežiais, jau nieko daugiau nebema­
tydamas, nes dieglios mintys gėlė širdin, 
tarsi bičių spiečius, ūžė galvoj. Jo gali ir 
įnoringa širdis daužėsi nuo baisaus įtarir 
mo būti apviltam, Dunios netekus, apgau­
tam ir išniekintam. Būdamas apdairus 
kaltino save dėl stokos įžvalgumo, nepa­
teisinamo laimėj apsnūdimo. Baimės jaus­
mas lyg grąžtu širdį graužė, kurioj tik Du- 
nia viešpatavo. Jei nuo įtarimo šešėlio 
pabėgti galėtų, kartą pasijustų laimingas...

Einant skubiai per eglynėlį, spruko zui­
kelis iš po po jų, ir, užriestą baltą uodegy­
tę rodydamas, nustriokseno į kalvą.

— Tai Grundos medižoklei taikinys, — 
leisdamasis pakalnėn mąstė Goštautas.-,

Už balos Varlynės pamatė viksvas 
plaunantį Mato Raudos berną Tervį. Su­
lėtinęs žingsnius, ramiai prisiartinęs.

— Padėk, Dieve, Tervy! — pasisveiki­
no. Šis krūptelėjo, lyg pažadintas iš mie­
go, ir:

— Ačiū, pone Goštautai, — atsakęs, 

liovėsi piovęs. Tervys Goštauto įžvaliom 
akim atrodė pasibaisėtinai: barzda nes­
kusta, neapkirpti, suvelti plaukai dengė 
marškinių apikaklę. Pageltę paakiai, įdu­
busios akys ir kažkokia gaiži ugnies lieps­
nelė tvieskė jose. Nutįsęs veidas dvelkė 
skausmu. Ant dalgiakočio pasirėmusi Goš­
tautas jį įdėmiai apžvelgė:

— Nelaiminga meilės auka! Toksai 
galėtų man būti kartais labai reikalingas, 
— dingtelėjo Goštautui mintis.

—Tai pianui, Tervy, tik viksveles, o Kuo­
sa, ten — malūne, ramunėles uostinėja, ta­
vo nepamirštuoles šienauja...

— Tervio veidas persikreipė, petys sa­
votiškai krūptelėjo ir, ugningą iš padilbų 
žvilgsnį į tolį sviedęs, niūriai tarė:

— Nieko nepadarysi, pone Goštautai. 
Likimas vienam pakiša ateidamas, kitam 
nueidamas, — taręs, perbraukė delnu stai­
giai išpilusį prakaitu veidą. Tuokart at­
rodė lyg kažkokia gyvastinga gyvenimo 
dalis būt mirus jame.

— Tik sau pačiam negalima pabučiuo- 
tiį sėdimąją! Esi ąžuolas, ne vyras! Nepa­
siduok! Juk buvai tu užvaldęs gražios Ele­
nos širdį ? Ar ne ?..

— Taip, pone, bet
■— Moteris, kaip ugniavietė, į kurią nuo­

lat privalo vyras pilti degalų! Moteris — 
savotiškas daiktas, kurią valingai nusitei­
kęs vyras painia net ir tais atvejais, kada 
ji ir nebemyli jo. Meilė, kaip ugnis, nuolat 
nekūrianama, gesta ir kas primeta mal­

kų, tas košę verda, rankas šildo. Žinau, 
kad Elena jau pradeda išsilaižyti ir, ma­
nai, prieš sugrybėjusį senį Grundą tai da­
ro? O, kokia ją pats tada radai, pameni? 
Ar ji nepražydo tau būnant?

Tervys, sviedęs dalgę į šalį ir, išbridęs 
iš dumblo, sėdosi ant kupsto. Jis kentėjo. 
Barzda apaugę žandikauliai virpėjo. Kir­
čiuotai ir giliai alsavo. Jis šėlo.

— Tau yra daug galimybių, Tervy! 
Veikti ir laimėti! Jos senis, kaip alksnio 
sausa šaka, lūž nuo vėjelio! Sako tau Goš­
tautas: tavo kliūtys-senis vyras ir Kuosa. 
Privalai nuolat kūrenti gražios, tave my­
linčios, Elenos širdies ugnį. Žinok-Goštau- 
tas žino, ką tvirtina!

Tervys, galvą nuleidęs, atsidusęs, nuo 
kupsto raudamas plėšriai samanas, tarė:

— Nežinau ką duočiau, kad ją vėl lai­
mėčiau. Galop, velniui, ar Dievui dūšią 
atiduočiau! Už gerus man linkėjimus, po­
nui pusę malūno pajamų skirčiau!

— Sakoma: “Žmogus šaudo, Dievas 
kulkas nešioja”. Galvok ir veik! Kadangi 
žadi būti man geras, todėl, padėsiu tau, 
kada reiks! Sakau tau-Aš-Goštautas! Su­
pratai?

— Ačiū, pone Goštautai!
Jis pasikėlė ir, griebęs dalgę, ėmėsi 

niršulingai ją galąsti.
— Gerai išgaląsk, nes reiks, gal būt, 

savo likimą šienauti. .. O dabar, kaip 
Goštautui, sakyk atvirai: ar Dunia lenda 
pas tave? (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES. 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti I1U 8-3222

Telef.: P Ro spec t 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir CaUlornia. 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč.

ir šestad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet. ,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPED1JOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
_____Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR.LEONASSEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71St ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Roz. tel.: WA 5-3099

• SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
NAUJIENA S

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st S1KEET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

vriima ligonius pagal susitarimą. Del 
valandos saambiųti telexonu HE 4-2123 
>ei neatsiliepia, tai telel. GI 8-6195 

f ai. Ofiso: 847 ■ 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROT EXIST AS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L 

vai.. »—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oof.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

f? ■ -
; PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

KANADOJE LANGUOJAMA MINTIS
DĖL LIETUVOS TSR PRIPAŽINIMO?

(Arono R. Einfranko straipsnis Toronto 
Telegram iš Vilniaus)

Nepaisant tačiau fakto, kad 
Lietuva yra Sovietų imperijos 
dalis ir nuosavybė (sudaryda­
ma vieną iš penkiolikos sovie­
tinių socialistinių respublikų), 
skirtumas tarp sostinės Vil­
niaus ir Maskvos yra apstulbi- 
natatis. Žmonės geriau apsiren­
gę ir geriau pavalgę. Čia yra 
net naktinis klubas!

Čia yra net mažiau Didžio­
jo Brolio baimės negu Maskvo­
je. Vienu žodžiu, čia yra Va­
karai. Net rusai atsiliepia apie 
Lietuvą kaip apie “Vakarus”, 
kas ir paaiškina, kodėl tiek 
daug jų nori čia gyventi.

Daug Lietuvos pasisekimų 
atrodo priklauso nuo to, kad 
lietuviai viršija (triumfuoja) 
tą rusų jiems primestą pir­
mykštę (crude) politinę-eko­
nominę sistemą. Kaip ir kitų 
SSSR, tautinių grupių atvejais, 
čia net komunistų partija kar­
tais griebiasi tautinės linijos 
prieš rusiškąjį primityvizmą, 
kad ir atsargiu, sau pavojingu 
būdu.

Ret Vilnius ir likusioji Lie­
tuva vis tebegyvena baimėje.

Yra baimės, kad staliniškoji 
represija gali sugrįžti. Prie 
Stalino tūkstančiai lietuvių bu­
vo išsiųsti į Sibirą, iš kur kai 
kurie niekuomet nebegrįžo.

Yra baimės, kad rusai Lietu­
vą absorbuos ekonomiškai ir 
kultūriškai. Aš gavau įspūdį, 
kad rusų kalba imasi pirmauti 
lietuvių kalbai, nors lietuviai 
kaip partijoje, taip už parti­
jos prieš tą tendenciją kovoja.

Aš taip pat girdėjau nusis­
kundimų, kad geriausioji lie­
tuvių gamyba yra išsiunčiama 
į Rusiją, tačiau turint galvoje 
čia viešpataujantį perteklių 
(prosperity). kuriuo vielinė 
partija stengiasi nesigirti, kad 
nesupykintų Maskvos, tie nu­
siskundimai atrodo nedaug čia 
tepaisomi.

Lietuvos valdininkai sako, 
kad tik 17 nuošimčių krašto 
gyventojų yra ne lietuviai, ki­
lę iš kitų SSSR dalių. Tačiau 
aš čia pastebėjau nerimą dėl 
labai didelio skaičiaus nelie­
tuvių srityje aplinkui Vilnių.

Tačiau nepaisant visų tų 
prisibijo j imu, tvirtas faktas 
pasilieka, kad gyvenimas čia 
yra geresnis negu Rusijoje ar­
ba kitose SSSR respublikose. 
Gal būt, kad Armėnijoje yra 
daugiau autonomijos, bet tik­
rai Armėnijoje yra daugiau 
skurdo negu Lietuvoje.

Kas dėl politinės situacijos, 
vienos partijos sistema, kokia 
viešpatauja Rusijoje, taip pat 
viešpatauja ir čia. Tačiau Lie­
tuvoje ji atrodo švelnesnė Čia 
net kalbama apie reikalą turė­
ti balsavimams du sąrašus, kas 
reikštų dviejų partijų siste­
mos pradžią, norą ir abudu 
sąrašai būtų sudaryti iš komu- 
munistų.

Natūralu, bet kokia dviejų 
sarąšų sistema ir kitokios po­
litinio laisvėjimo formos pri­
klauso nuo Maskvos leidimo, 
ir tai vėl priklauso nuo to, kiek 
daug spaudimo į Kremlių ga­
li padaryti Vakarų valstybės, 
su kuriomis Maskva flirtuoja 
(Kanada, Prancūzija, Britani­
ja ir net JAV).

Lietuvos socialistinė sovieti­
nė respublika giriasi net tu­
rinti užsienių reikalų minis­
teriją (užsienių reik, ministerė 
yra moteris, kuri neseniai, vi­
zituodama Expo, lankė ir lie­
tuvių grupes Toronte). Tas 
didelis čia pasistūmėjimas reiš­
kė norą gauti diplomatinį Lie­
tuvos TSR pripažinimą.

šiuo metu yra vedamos de- 
Irybos tarp Britanijos ir Mas­
kvos dėl Lietuvos aukso, kurs 
nuo II Pasaulinio karo yra 
laikoinas Londone. Ir Kremlius 
ir čionykštė vietos valdžia bū­
tų ypač laimingos, jei Kanada 
ir kilos valstybės suteiktų dip­
lomatinį pripažinimą, kas

Liepos 9 dienos nr. The To­
ronto Telegram tilpo šio lai­
kraščio bendradarbio Aron R. 
Einfrank savotiškai įdomus iš 
Vilniaus straipsnis, pavadin­
tas Set against drab Moscow. 
Lithuania positively sparkles”, 
kas išvertus maždaug reikštų, 
kad “lyginant su apsileidusią, 
apšepusia, paniuria Maskva, 
Lietuva tikrai švita, blizga, 
žvilga, šviečia.”

Dėl šiam straipsnyje auto­
riaus seklbiamų pažiūrų į so­
vietų pavergtas Pabaltijo tau­
tas ir į Lietuvą ypatingai, jis 
perspausdinamas ištisai, juo 
labiau, kad straipsnio fotosta­
tinė nuotrauka gauta iš Lietu­
vos general, konsulato Toron­
te. Kadangi šiaip visapusiškai 
Lietuvai palankiame straips­
nyje kartkartėmis yra liečia­
mas klausimas, ar būtų never- 
čiau ir kokia lietuvių tautai 
nauda būtų, jai dabartinė “ta­
rybinė” Lietuva būtų diploma­
tiškai pripažinta, reikia tikė­
tis, kad dėl šio straipsnio pa­
sisakys ir mūsų veiksmai.

J, Pr.

VILNIUS, LIETUVA. Viena 
iš šių dienų pasaulio ironijų 
yra tai, kad Lietuva ir kiti 
Sovietų bloko kraštai yra ne­
tekę nepriklausomybės ir Jung 
tinių Tautų narystės.

Kai aš laikraščio The Tele­
gram buvau komandiruotas 
prie Jungtinių Tautų, aš paste­
bėjau JT pareigūnų ir diploma 
tų nepatogią savijautą kiek­
vieną kartą kai tik įvykdavo 
demonstracijos už Rytų Euro­
pos pajungtas tautaš. Afrika ir 
Azija buvo, gera medžioklė die­
votiems antikolonialistams Jun 
gtinėse Tautose, bet tautos kaip 
lietuviai nelabai interesavo šią 
pasauline organizaciją.

Savo keliu per daug ir nega­
lima kaltinti Jungtinių Tautų 
dėl jų dvejopo standarto kas 
liečia Lietuvą, Estiją ir Latvi­
ją. Šios Baltijos tautos neat­
šaukiamai dabar yra Sovietų 
imperijos dalis ne dėl JT, bet 
dėl Rylų ir Vakarų didžiųjų 
valstybių sandėrių ir dėl dvi­
gubos — geografijos ir istori­
jos tragadijos.

Aštuonioliktame šimtmetyje 
lietuviai — išdidi, darbšti tau 
ta su prosenoviška kultūra — 
buvo euristinės Rusijos impe­
rijos praryta. Nepriklausomy­
bė parėjo tik rezultate I Pa­
saulinio Karo, kuriame Rusi­
jos Imperija sudužo vokiečių 
invazijos ir bolševikų revoliu­
cijos iš dviejų pusių atakuo­
jama.

Nors didžiuma Rusijos im­
perijos bolševikai greitu laiku 
vėl atkariavo, Pabaltijo res­
publikos tačiau atlaikė savo 
nepriklausomybę — deja tik 
iki 1910 metų.

Hitlerio ir Stalino sandėrio 
pasekmėje, sovietai galėjo ab­
sorbuoti Pabaltijo valstybes ir 
paversti jas sovietinėmis res­
publikomis.

1911 metais, kai Hitleris už­
puolė SSRS, Lietuvą “išlaisvi­
no” naciu kariuomenė. Sovietų 
armijos 1941 metais Lietuvą 
“atgal išlaisvino”, varu susi- 
grąžindamos ją į Sovietu “šei­
mą”.

Parduota pavandeniui
Nors techniškai Vakarų vals­

tybės Lietuvos absorbacijos 
(įjungimo) į SSSR vis dar ne­
pripažįsta, Vakarų politika lai­
kosi pasyviai. Kaip Lietuvos 
laisvę užmušė Hitlerio ir Sta­
lino sąmokslas, taip Stalino — 
Roosevelto — Churchillo ali- 

( jansas užtikrino, kad Lietuva 
nebūtų nepriklausoma...

Mainais į sovietų bendra 
darbiavimą prieš bendrąjį jį 
priešą — nacius, įvyko tylus 
susitarimas Jaltoje ir kitur, kad 
Lietuva ir kitos Pabaltijo res­
publikos turėjo būti parduo­
tos (paleistos) Sovietų upe 
pavandeniui.

tiems 3,000,000 lietuvių atrodomu Vilniumi, Maskva 
daug svarbiau negu tas auk-1
sąs, kurį britai dabar laiko. 
Tačiau, nepaisant tos vadina­
mos užsienių reikalų ministe­
rijos, Lietuva niekuomet ne­
bus nepriklausoma nuo Mas­
kvos saitų, negu kilus tik tre­
čiam pasauliniam karui, kurio 
niekas nenori.

Diplomatinis laužtuvas

Tarprašte “Diplomatic leve­
rage” Eiufrankas iš Vilniaus 
toliau rašo:

Kodėl Kanadai ir Vakarams 
Lietuva sudaro dilemą? Todėl, 
kad yrą galimybė, jog diplo­
matinis Lietuvos TSR pripaži­
nimas duotų Vakarams gali­
mybę daryti į Maskvą spaudi­
mą, kad (Lietuvai) duotų dau­
giau autonomijos.

Kremlius nori sudaryti vaiz­
dą, kad (Sovietų Sąjunga) yra 
laiminga daugiatautė valstybė, 
kurioje tautinės grupės naudo­
jasi apsisprendimo teise, čia 
argumentuojamą, kad prime- 
mant rusams jų pačių žodžius,

Vakarai esą galėtų su Mas­
kva derėtis dėl Lietuvos tei­
sių.

Diplomatiniai santykiai tarp 
Vilniaus ir Vakarų galėtų rea­
liai vesti prie tikrai tvirtų ry­
šių su Vakarų pasauliu, ypač 
ryšių tarp lietuvių čia (Lietu­
voje) ir lietuvių užsieniuose, 
kur jų esama arti milijono.

Argumentas prieš pripažini­
mą yra tas, kad Vakarams už­
mezgus diplomatinius ryšius

A. f A.

JONAS SLUŽAS
Gyv. 5257 S. Parkside Ave., 

Chicago, Illinois.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 7 d., 
7:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Žiežmarių 
vaslčiuje ir parapijoje, Dalgi- 
novo kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petro­

nėlė, gimusi Adomaitukė; sūnus 
John, marti Jean ir anūkė; duk­
tė Petronėlė Kavalcik, žentas 
Eugene ir šeima; 3 anūkai ir 2 
proanūkai; 3 seserys: Antanina 
Tumas ir šeima, Ona Karalius ir 
šeima. Mary Tumas ir šeima ir 
daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Ūkininkų 
Draugijai ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas antra­
dieni, 6 vai. vakaro Richard 
koplyčioje, 5749 S. Archer Avė.

Ketvirtadieni, rugpiūčio 10 
dieną 8:30 vai. ryto buslydimas 
iš koplyčios i Aušros Vartų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

• Visi a. a. Jono Služo giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą'

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė ir 
kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas Tel. LA 3 - 3572

PRANAS KOSIAKAS

Gyv. 1334 S. 48th C t.. Cicero

Mirė 1967 m. rugpiūčio 6 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raeseinių 
apskr., Raudonės valse., Vitėnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Augus­

tė, pagal tėvus Brazaitis, sūnūs: 
Juozas su žmona Irena ir anū­
kais: Jonu ir Lili, Oswald, kuris 
yra Lance Corporal U. S. Mari­
ne Corps, ir Jonas, brolis Karo­
lis New Yorke ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jean Vance 
koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., 
Cicero.

Trečiadienį, rugpiūčio 9 die­
ną 10 vai. po pamaldų koplyčio­
je bus laidojamas Bethania ka­
pinėse, Justice, III.

Visi a. a. Prano Kosiako gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs ir brolis.

Laidotuvių direktorius Jean 
Vance tel. OL 2 - 5245

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1224

nebesi- 
jaustų pareiginga duoti dides­
nę autonomiją, kadangi apsis­
prendimo fikcija dabar atro­
dytų panaši į faktą.

Dilema tikrai yra sunki. 
Praeityje visoki “paktai” igno­
ruodavo Lietuvoje gyvenančius 
žmones. Jau laikas, kad su tais 
žmonėmis būtų pradedama 
skaitytis net tuo atveju, jei ga-1 
lutinis rezultatas ir nebūtų vi-Į 
siška nepriklausomybė, ko Va-I 
karai atrodo Lietuvai geidžia?

L0VE1KIS
KVIETKININK A 8 

Gėlas Vestuvėms, Banklatams 
Ir Pagrabams

331 ė So. Halstad St. YArds 7-73M

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
^’<4 2533 W. 71st STREET
S A • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

I TRYS MODERNIŠKOS' KOPLYČIOS
AIKšTi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmtnodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave, Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Žalgirio stovyklos skautai stato tiltą dr Valantiejaus ūkyje prie New Buffalo.
. Nuotrauka Roberto Selenio

HELP WANTED MALE 1 HELP WANTED — MALE 
Dorbininku Reikia Darbininkų Reikia

ELECTRONICS
TECHICIANS

Recent expansion has created vacancies for experienced technicians 
in our engineering and test department. Bench work with solid state 
communication equipment, military technical school, or radio — TV 

repair work helpful.
Send Resume or apply in Person or call collect

ASTRO
COMMUNICATIONS

LABORATORY
9125 Gaither Rd. Gaithersburg, Md.

Phone 301 - 918- 5210
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

MAINTENANCE MEN
FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need For 
Experienced Men.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Chicagos Lietuviu |ters of America <Amerik"s na- e I minių misijų seserys) jau pora 
škimas metų pergyvena neramumus sa­

vo narių tarpe ir tam priežastį 
daugiausiai sudaro Cincinnati 
arkivyskupo Kari Alsterio po­
tvarkiai, kurių tarpe yra tokie 
varžymai, kaip tai: seserys gul­
ti turi eiti 10 valandą vakaro; 
jos negali lankytis namuose, iš­
skiriant tik ypatingas sąlygas, 
ir mokslo kursus jos gali imti 
tiktai Lomos katalikų kolegi­
jose. Vienuolėms pradėjus mur­
mi ti. kai kurie potvarkiai buvę 

į pataisyti., kiti net pašalinti, bet 
matyti skristi sparnus pakėlu­
sių seselių nebesustabdė.

. Sesuo < Tary Luke, Moterų 
Religinių Viršininkių Konferen­
cijos pirmininkė, pasakė, kad 
pasitraukiančių Glenmary sese­
rų grupė yra didžiausioji iš ap- 
lęidžiančių moterų vienuolynus 
po II Vatikano susirinkimo, vy­
kusio tarp 1961 ir 1965 metų. 
Pasitraukusioms vienuolėms va­
dovauja pati Motina Mary Ca­
therine Rumschlag, išbuvusi šio 
ordino viršininke per 14 metų; 
sesuo Marie Cirillo, buvusi to 
ordino pirmoji konclerė, ir visos 
keturios vienuolyno administra­
cinės tarybos narės. Jos dabar 
steigia pasaulietišką organiza­
ciją Federation of Communities 
in Service su trimis centrais, 
kurių vienas bus Chicagoje. Se-< 
šuo Marie Cirillo pasakė, kad ’ 
v.fisjf-raukiančios vienuolės “jau- Į ca 
?ia. kad jų pasišve. tūrio ] atar- <labų

Tarybos parei
Chicagos Lietuvių Tarybos 

Valdyba, apsvarsčiusi š. m. 
rugpjūčio 2 dienos posėdyje 

’vykstančių į okupuotą Lietu­
vą, spaudoje pasiskelbusių 
“Lithuanian Sports and Cultu­
ral Activities Committee, 

sportininkų — 
vką, nutarė pas 

kelbti lietuvių visuomenei, kad 
ši organizuota išvyka į oku­
pantų ■•epL-sė ra kinamą ir te-
rorizuojamą Licluv.:, yra pas­
merkiama, kaip priešinga lie­
tuviu patrijohi kovai už

r ncprikiauso-

Taryba
kad

dalyviai — “koordinatoriai", 
sportininkai, jų rėmėjai ir prie 
šio prisidedančios organizaci­
jos sunkiai nusikalsta lietuvių 
Jautai, kovojančiai už savo 
laisvę ir via ne kas kita, kaip 
okupanto ruso -— bolševiko 
koJoborantai.

Chicagos Lietuvių Taryba

Bažnytinės Žinios
Vienuolės masėmis pradeda 

bėgti iš konventą
Daugiau kaip 83 seselių, 
įeum^ry Sisters vienuolyno 
i.s < : j.i P’tosliepbs pasku-.

'"■a; ric tikslai Katalikų religi­
nio ordino rėmuose nebegalimi 
realizuoti”.

Nors Glenmary ordinas pasi- 
Glenmary ; isters yra neskait-1 p^ka egzistuoti, bet belikus ke- 

ordinas, kitaip lį<-likai

leidžia vienuelyną ir pereina; 
dirbti pasądlėtinėse organizaci-1 
jose.

I ingas moterų 
besivadinąs Home Mission Sis­

PERKR.AUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukštą tarn pačiam name (building) 

Tel. PRrospect 6-2765
A. K. NARAK

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ariu (Praeitų metų ga­
le jų buvo viso 102 vienuolės), 
darbas būsiąs žymiai sumažin­
tas. Mažiausiai 10 vienuolių šį 
ordiną apleidusios dar šių metų 
pradžioje.

“Atskaitinės” gyvenančios 
apartmentuose po keletą, turė­
siančios uniformą, panašią į 
Glenmary habitus, ir savo vi­
suomeniniame gyvenime prisi- 
laikysianlčios celibato.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKTMA BIZNYJE 
— UARSINKIS IR m

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIilIlIlIlIlIlIlIlIĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllLiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

JMes mokame
'per tinnum

ant risųsutaupų

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
V* ur" <?/
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OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS
WIN1PEGE PASIBAIGĖ

.1 merikiečiai .surinku 
daugiausiai medalių

Penktosios Pan - Amerikos 
arba olimpinės žaidynės Ma- 
nitobos sostinėje Winnipege 
baigėsi praeitą sekmadienį di­
deliu amerikiečių laimėjimu.

Amerikiečiai laimėjo 120 
aukso medalių, 63 sidabro ir 

1 i bronzos medalius. Kanada 
laimėjo 12 aukso, 37 sidabro 
ir 13 bronzos medalius. Brazi*-

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting — Pipe Fitting — Welding

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. With General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

WI T C O CHEMICAL CO.
6200 W. 51st STREET

etc.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Meksi-
ka 5, 11 i.r 21. Kitos valstybės 
gavo nuo 1 (aukso) iki dau­
giausiai 5 (bronzos):

Žaidynės baigtos fanfaro­
mis, būgnais ir 5 patrankos 
šūviais ir šūkiu “Vėl susitik­
sim Gali, Kolumbijoje, 1971 
metais”. Ceremonijų pabaigo­
je buvo užgesintas Olimpiados 
žibintas ir nuleistos 36 daly­
vavusių valstybių vėliavos.

Žaidynės skaitomos netikė­
tai sėkmingos. Publikos daly­
vavo apie 400,000, pajamų tu­
rėta virš $800,000. Pan-Ameri- 
kos vėliava išsiųsta Kolumbi­
jos (Colombia), Cali 
merui, kad pradėtų 
1971 metų žaidynėms.

Jungtinės Valstybės 
visas keturias iš eilės 
nes

miesto 
ruoštis

laimi 
žaidy- 

Meksikos Mieste, Chi- 
S: <) Paulo, Brazilijoje,

plaukimu:

'ridamos plau- 
laimėjo 28 už

I I S CHICAGOS I R Į
APYLINKIŲ Į

Amerikos Leg i jonas prieš 
“tiltų statymą j prapultį”

Atsakydamas per radiją į 
valst. .sekretoriaus Dean Rusk 
pareiškimą, jog karas Vietna­
me nesutrukdys artimesnių 
santykių su Sovietų Rusija ir 
kitais komunistų valdomais 
kraštais raidos, Amerikos Le- 
ligijo nacional. Komanderis 
John E. Davis pasakė, kad sta­
tymas tiltų iš vakarų ir rytus 
yra statymas tiltų į prapultį. 
Davis pranešė, kad Legijonas 
yra priėmęs rezoliuciją, kurio­
je reiškiamas pasipriešinimas 
prekybos santykių su komu­
nistų režimais plėtimui, ‘kol 
iš anksto nebus aiškiai nusta­
tyta, jog nuolaidos iš mūsų 
pusės yra išlyginamos iš jų 
puses atinkamomis nuolaido­
mis, kurios būtų naudingos 
mums ir komunistų pajung­
toms tautoms”.

Katalikų mokyklose
Chicagos arkidiocezija pra­

neša, kad beveik trys ketvirta­
daliai šį pavasarį baigusiųjų 
katalikiškas aukšt. mokyklas 
planuoją mokslą toliau tęsti. 
Mokyklų tarybos žiniomis 
72% studentų toliau mokinsis.

Katalikiškas aukšt. mokyk­
las baigė 17,549 mokiniai. Jau 
treti metai, kaip mokinių dau­
gėją kasmet po 5 nuošimčius. 
Pastebimas mokyklas baigu-

help WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių ____  

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas. 
2 ’ * ~ ’
5

laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki
vai. vak. Hyde Parko apylinkėje..

Rumunų ir vokiečių šeima.
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė' 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni-
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar­
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

MECHANICS
WRAPPING & PACKAGING
Men with candy machine experience. 
Should know cut & wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal; form fill — Tri­
angle, Hansella & Transwrap; over- 

wrap — Package, Lynch.
j Good pay, fringes, steady.work. Ex- 
j cellent opportunity for alert men.
National manufacturer expanding 
new Chicago plant. Apply at Employ- 

' ment Office 73rd & Cicecro or phone 
| Personnel Mgr. at 581 - 6100.

TOOTSIE ROLL
INDUSTRIES INC.

CICEROJ graži pajamas nešanti nuo­
savybė, tik 1 blokas nuo Cermak - 56- 
tos g-vės nueiti į L. 2x4 kambarius. 
Modernios kabinetinės virtuvės ir 

i plytelių vonios. Naujas 2 mašinų ga- 
! ražas. ‘Tik $145.00 taksu. $18,900.00. 
I SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero.

BI 2 - 2162 ir LA 1 - 7038

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
' garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
j vieta Brighton Parke. $45,000. 
: MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai.
1 ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

APnpMi’JŲ AGENTŪRA 
uaini, filumobilių, 
<y\ybes. svenkatot 

;r biznio.
----z l't>uęio.į issimoss- 

Hmo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

| <455 So' Rodžio Ave. PR 8 2933

KUR PIRKTI
AUTO TAISYMAS — lietuviui me­

chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

5 KAMBARIŲ, medinis. 2 auto ga­
ražas. Virš 90 pėdų sklypas. Arti 87- 
tos Cicero $10,400.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar­
quette Parke. 7 kambariai. Moder­
nūs Įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar­
quette Parke. $11.900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4.000. 
Gražus muro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS. 2 po 6 kam­
barius. Gazu šildymas. Uždari por­
cini. Garažas. $30,000.

NAUJAS. DIDELIS.

7101 S. CICERO, CHICAGO

SALES — PART — TIME

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha­
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

AGE TO 40
Must type at 40 w. p. in.

Career opportunity — 
learn good paying skill.

Downtown location.
Day or night work — 

start $2.00 to $2.20 per hour.
APPLY RECEPTIONIST

85 W. HARRISON

VYRESNĖ MOTERIS — 
GYVENTI KARTU 

Ir būti musų močiute. 
Privatus kambarys. 
Mažas atlyginimas.

Pageidaujama kuri norėtų turėti 
nuolatinius namus.

Dėl informacijų skambinti 968 - 9552

Exccellent opportunity for
ALERT WOMAN 

DOCTOR’S ASSISTANT 
Needed to work with 

youngsters.
No particular experience 
or education required.

Will train.
DEVELOPMENT 

READING CENTER 
281 E. Deerpath Road 

Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

šiųjų tarpe sumažėjimas no­
rinčių pasirinkti religinį gyve­
nimą arba kunigystę. Dar 1965 
metais 3.1 nuošimčio stojo į 
kunigus, bet 1967 metais tik 
2 nuošimčiai pasisakė, kad jie 
tikisi stoti.

TRUMPAI
— Josefina Veldvičiutė ieško 

savo giminės Charles Austin 
Auškalnis, kadaise gyvenusio 
5717 So. Perry Ave., Chicagoje. 
Jos laiškas grįžęs su pažymė­
jimu. kad toje vietoje nebegy­
vena. Jos adresas: Šilalės ra­
jonas, Vinginikų kaimas, Lie­
tuva.

$60.00 to $90.00 Week plus
Evenings and Saturdays 

Convenient work in your neighbor­
hood calling on home owners to ar-: 
range heating oil service for the 

comming season.
Chicago Phone — 743 - 3025 

No. Sub’n Phone — 491 - 0200
MOBIL OIL CORPORATION

1807 Central Street 
EVANSTON, ILLINOIS

Phone for appointment — Day, 
Night or Sunday.

NEEDED AT ONCE!
Color Film, Inc., authorized technico 
lor dealer, needs 5 men to demo, mo­
vie equip, by present appointments. 
Age 21 - 30. Neat appearance. Able 
to speak clearly. No exp. We train.

Comm. 10 - 4
MR. EDDY. 372 - 2370

MR. EDDY.

MACHINISTS
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.
4344 So. WENTWORTH

Outstanding opportunity. 
Excellent immediate opening.

MEDICAL 
TECHNOLOGIST 

CHIEF
B. S. degree ASCP registered 

or eligible.
Replace retiring chief and super­
vise 100 bed hospital lab. Oppor­
tunity for someone ready for 
promotion on take. Salary open.

Call 616 - 637 - 4792
or write W. C. Odom, Adm. 

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

JIG BORE
TURBET LATHE
Experienced only 

Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai ar vedusių porai. Galimybė 
naudotis visais buto patogumais. 
Naujas namas. 8820 So. Talman Avė. 
Evergreen Park. Tel. 636-5034.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

r ir hvtjm. • r
W 4*rT. COte. an

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Y2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

-tVICE

Standal one.' h A u< urnai mes,1 
motorų remuiiias rowing 
V59 So. WESTERN AVE

Tel.: PR 6-9533

T E R R A
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Tele*.

P. RUDĖNAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
*>.646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. /

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ 
BNiBIIHHIIE'SS

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, Jcas de 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

j construction co.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IK RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-0047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinKites bet kada.

nEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6


	1967_08_08-page001
	1967_08_08-page002
	1967_08_08-page003
	1967_08_08-page004
	1967_08_08-page005
	1967_08_08-page006

